

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Prof. univ. dr. Daniel-Mihail Șandru

Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir
Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române

Ordin nr. 3.697 din 10 aprilie 2012 pentru modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.691/2011 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare și a atestatului de abilitare, pentru domeniile științifice aferente panelului pe domenii fundamentale P4 - Științe sociale din cadrul Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, a Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.759/2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare și a structurii acestuia și a Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.089/2011 privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de specialitate ale Panelului 4 - Științe sociale din cadrul Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, publicat în Monitorul Oficial nr. 299 din 7 mai 2012.

Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 4.691/2011 - Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare și a atestatului de abilitare, pentru domeniile științifice aferente panelului pe domenii fundamentale P4 - Științe sociale din cadrul Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare.

II	<p>Cărți de autor <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i>, Editura Universitară, București, 2006, 375 p. După susținerea tezei <i>Dreptul comerțului internațional. Ediția a III-a</i>, Editura Universitară, București, 2012 [ISBN: 978-606-591-349-3; Doi: 10.5682/9786065913493] <i>Dreptul Uniunii Europene. Legislație și jurisprudență</i>, Editura Universitară, București, 2012 [ISBN: 978-606-591-340-0; Doi: 10.5682/978-606-591-340-] <i>Integrarea europeană – impactul asupra schimburilor comerciale europene și mondiale</i>, Editura Universitară, București, 2007, 272 p. ISBN 978-973-749-221-0 <i>Pacte societare. Clauze, pacte, înțelegeri între asociații societăților comerciale</i>, Editura Universitară, București, 2010, 240 p.; ISBN 973-749-960-8 [ed. a II-a, 2012]</p>	<p>8*1=8 8*1=8 8*1=8 8*1=8 8*1=8 TOTAL 40</p>
I2	<p>Cărți realizate în colectiv, la care candidatul este prim autor sau a avut o contribuție de peste 50% la realizarea acestora Prim autor: Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin, <i>Procedura trimiterii preliminare. Principii de drept al Uniunii Europene și experiențe ale sistemului român de drept</i>, Editura C.H.Beck, 2013, ISBN 978-973-115-941-6, 712 p.</p>	<p>5*1=5 TOTAL 5</p>

		5
I3	Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate ca autor unic sau ca prim autor în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s <i>Consistencies and inconsistencies in drafting questions referred to the European Court of Justice for preliminary rulings by the Romanian courts</i> , Revista Transilvană de Științe Administrative – Transylvanian Review Supplement - 2, Vol. XIX, 2010, p. 595-609, Disponibil integral la adresa http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2392208	1+18*0 =1
I4	Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate ca autor unic sau ca prim autor în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute <ol style="list-style-type: none"> 1. Daniel-Mihail Șandru, Interpretarea Convenției de la Viena asupra contractelor de vânzare internațională de mărfuri de către Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României, Revista română de dreptul afacerilor, ISSN 1583-493x , nr. 1/2016, p. 97-105. 2. Daniel-Mihail Șandru, Considerații cu privire la oportunitatea reglementării dreptului societar prin directive. O perspectivă românească, Revista română de dreptul afacerilor, nr. 11/2015, p. 13-21 3. Daniel-Mihail Șandru, Directiva – act de dreptul Uniunii Europene – și simplificarea normativă, Pandectele Române, nr. 7/2015, p. 47-53 4. Daniel-Mihail Șandru, <i>Infringement proceedings – Romanian setting and European trends</i>, publicat în Revista "Curentul Juridic", anul XVIII, Nr. 2 (61), 2015, p. 26-34 5. Daniel-Mihail Șandru, Regimul juridic al protecției datelor cu caracter personal este în proces de regândire, RRDA – Revista Română de dreptul afacerilor, nr. 3/2015, ISSN 1583-493x; p. 40-45 6. Daniel Mihail Șandru, Contribuții privind Consultarea Comisiei Europene din 2014 cu privire la fuziuni și divizări transfrontaliere în contextul dreptului român [Contributions concerning the Consultation of the European Commission on cross-border mergers and divisions of 2014 from the perspective of romanian law] (November 7, 2014). Revista română de dreptul afacerilor (Wolters Kluwer România), nr. 1/2015, ISSN 1583-493x, p. 23-34 7. Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin, Există sancțiuni pentru încălcarea obligației instanței naționale de efectuare a unei trimiteri preliminare la Curtea de Justiție? [<i>Are there any sanctions for breaching the duty to refer to the European Court of Justice?</i>], Curierul Judiciar, nr. 12/2014, p. 708-713 8. Daniel Mihail Șandru, <i>Avantaje și dezavantaje ale arbitrajului comercial internațional. Experiențe din România</i>, Curierul Judiciar, nr. 2/2014, p. 114-119. 9. Daniel-Mihail Șandru, Constantin-Mihai Banu, Dragoș Alin Călin, <i>The Preliminary Reference in the Jipa Case and the Case Law of Romanian Courts on the Restriction on the Free Movement of Persons'</i>, European Public law, Issue 4, 2012, pp. 623–641 10. Daniel Mihail Șandru, Constantin Mihai Banu, Dragoș Alin Călin, <i>Probleme din jurisprudența trimiterilor preliminare formulate de instanțele din România</i>, Pandectele Române, nr. 6/2013, p. 33-45, ISSN1582-4756 11. Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin, <i>Încercări de utilizare a trimiterii preliminare în cadrul procedurii de executare silită în fața instanțelor judecătorești din România</i>, Revista română de executare silită, nr. 3/2013, p. 84-95 http://res.ro/articole-revista/583, ISSN: 1584-8892 12. Daniel Mihail Șandru, Constantin Mihai Banu, Dragoș Alin Călin, <i>Rolul activ al judecătorului, dreptul la un proces echitabil și refuzul efectuării unei trimiteri preliminare. Perspectiva Curții Europene a Drepturilor Omului și exemple din jurisprudența românească</i>, Revista Română de Drept European, nr. 3/2013, p. 137-160, ISSN 2068-8083 13. Mihai Șandru, <i>Aspecte privind realizarea pieței interne prin instituirea libertății de stabilire a societăților comerciale</i>, Studii și cercetări 	1*33 = 33 TOTAL L 33

juridice, nr. 1/2013, p. 131-143, ISSN 2284-9394 ISSN-L 2284-9394.

14. Mihai Șandru, *Atitudinea europeană prin care nu se formulează o trimitere preliminară. Despre oportunitățile dreptului Uniunii Europene în materia societăților [comerciale]*, Revista Forumul Judecătorilor, 2/2013, p. 246-251, ISSN 2065-8745
15. Daniel Mihail Șandru, Constantin Mihai Banu, Dragoș Alin Călin, *Interpretarea și aplicarea Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și a Convenției pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale în cereri privind trimiterile preliminare în fața instanțelor din România*, Revista română de drept european, nr. 1/2013, p. 105-135, ISSN: 2068-8083.
16. Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin, *Suspendarea procedurii de către instanța judecătorească din România în situația efectuării unei trimiteri preliminare către Curtea de Justiție potrivit reglementării noului Cod de procedură civilă*, Curierul Judiciar, nr. 1/2013, p. 54-55, ISSN 1582-7526
17. Mihai Șandru, *Despre traducerea hotărârilor Curții Europene a Drepturilor Omului: paradoxul accesibilității*, Revista Forumul Judecătorilor, nr. 1/2013, ISSN 2065-8745)
18. Mihai Șandru, *Freedom of Establishment of Companies in the European Union: Possible Effects of the Case VALE, C-378/10 Pending on the Case-Law of the Romanian Courts*, RRDE - Revista Română de Drept European, nr. 3/2012, p. 124-130 [română], International Journal of Academic Research in Accounting, Finance and Management Sciences Volume 2, Special Issue 1, 2012 [engleză]
19. Mihai Șandru, Evelina Oprina, *Discuții privind posibilitatea anulării hotărârii arbitrale de către instanța de executare*, Dreptul, nr. 2/2012, p. 148-167, ISSN 1018-0435
20. Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin, *Prima inadmisibilitate vădită a unei trimiteri preliminare formulate de I.C.C.J. Augustus, C-627/11*, Curierul Judiciar, 12/2012
21. Mihai Șandru, *Respingerea trimiterilor preliminare ca fiind vădit inadmisibile: Corpul Național al Polițiștilor (C-434/11), Cozman (C-462/11), cauzele conexe Boncea și Budan (C-483/11 și C-484/11)*, Curierul Judiciar, nr. 1/2012, p. 61-62
22. Mihai Șandru, *Necompetența vădită a CJUE în trimiterea preliminară Corpul Național al Polițiștilor, C-134/12*, Curierul Judiciar, 7/2012, p. 442.
23. Mihai Șandru, *Evoluții recente în armonizarea dreptului european al contractelor*, RRDC, nr.3/2007
24. Mihai Șandru, *Retragerea întrebării preliminare de către instanța națională. Analiza cauzei Kita, C-264/10*, Revista Română de Drept European, nr. 6/2010.
25. Mihai Șandru, *Suspendarea acțiunii de către instanța națională în situația trimiterii întrebării preliminare de către o instanță din alt stat membru*, Revista Română de Drept European, nr. 4/2010.
26. Mihai Șandru, *Comentariu la cauza CJUE, C-444/07, MG Probud Gdynia*, Revista Română de Drept Comunitar, nr. 2/2010.
27. Mihai Șandru, *Competențele Comunităților Europene și ale Uniunii Europene*, Revista Română de Drept Comunitar, nr. 5/2008
28. Mihai Șandru, *Convocarea adunării generale la societățile pe acțiuni*, Studii de Drept Românesc, nr. 3-4/2008, p. 353-373.
29. Mihai Șandru, *Actul de procedură național prin care se dispune sesizarea CJUE cu o trimitere preliminară. Analiza trimiterii în cauza Nisipeanu, C-263/10*, Curierul Judiciar, nr. 4/2011.
30. Mihai Șandru, Dragoș Călin, *Ce se întâmplă după ce instanțele naționale primesc răspunsul la întrebările preliminare (I) și (II). Experiențe românești*, Curierul Judiciar, nr. 6 (partea I) și nr. 7-8 (partea a II-a).
31. Daniel-Mihai Șandru, Acad. Ionel Haiduc și dreptul european, Revista română de drept european, nr. 4/2014, p. 191-193

Anterior doctorat:

	<p>32. Mihai Șandru, <i>Societățile comerciale românești în Uniunea Europeană</i>, Sfera Politicii, nr. 125, 2006</p> <p>33. Mihai Șandru, <i>Impactul regulilor Organizației Mondiale a Comerțului în ordinea juridică comunitară</i>, Revista Română de Drept Comunitar, nr. 1/2007.</p>	
15	<p>Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate ca unic autor sau ca prim autor</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Daniel-Mihail Șandru, Dragoș Alin Călin, <i>La médiation en Roumanie la médiation entre l'habitude d'avoir recours au système traditionnel de justice et le remboursement de l'intégralité des frais de justice</i>, în vol. Carlos Esplugues, Louis Marquis (Eds.), <i>New Developments in Civil and Commercial Mediation. Global Comparative Perspectives</i>, Springer, 2015, p. 596-627, ISBN 978-3-319-18134-9, DOI 10.1007/978-3-319-18135-6, 767 p. 2. Constantin Mihai Banu, Dragoș Alin Călin, Daniel Mihail Șandru, <i>Concedieri colective în cazul insolvenței societății comerciale și efectul direct orizontal al unei directive. două hotărâri ale instanțelor române în context european și un postscriptum</i>, p. 295-312 în vol. Raluca Bercea (coord), <i>Comparația în științele sociale. Mizele interdisciplinarității</i>, Ed. Universul Juridic, ISBN 978-606-673-719-7, 428 p., 2016 3. Daniel-Mihail Șandru, <i>Executarea silită a pactelor între asociați în dreptul român [Forced execution of shareholders agreements according to Romanian law]</i>, publicat în volumul Conferința internațională: „Procesul civil și executarea silită, teorie și practică”, coord. Eugen Hurubă, Editura Universul Juridic, 2015, ISBN 978-606-673-682-4, p. 94-100 4. Daniel-Mihail Șandru, „Autoritățile potențial responsabile ale unui stat membru în situația constatării de către Curtea de Justiție a neîndeplinirii obligațiilor lor”, în volumul „Administrația publică în situații de criză/ Public Administration's action in unforeseen circumstances”, coord. Emil Bălan, Cristi Iftene, Marius Văcărelu, Editura Wolters Kluwer, 2015, ISBN 978-606-677-0905-7, p. 49-56 5. Daniel-Mihail Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin, <i>Efectele trimiterii preliminare la Curtea de Justiție a Uniunii Europene cu privire la cursul executării silită (The effects of the preliminary reference to the European Court of Justice for forced enforcement proceedings) în vol. Procesul civil și executarea silită, experiența unui nou început / Civil Lawsuit and Legal Enforcement. The Experience of a New Beginning</i>, coord. Eugen Hurubă, Ed. Universul Juridic, 2014, ISBN 978-606-673-457-8, DOI: 10.13140/2.1.4798.4005, p. 56-65, 6. Daniel-Mihail Șandru, Constantin Mihai Banu, Dragoș Alin Călin, <i>Interpretarea și aplicarea dreptului UE și a Convenției pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale în cererile privind trimerile preliminare în fața instanțelor din România, în volumul, Mai este Curtea Europeană a Drepturilor Omului un mecanism judiciar eficient?</i> [Lucrările secțiunii Drept european și internațional a Conferinței Internaționale Bienale, organizate de Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, 12-13 octombrie 2012], Ed. Universul Juridic, 2013, ISBN 978-606-673-054-9, p. 127-155. 7. Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin, <i>Suspendarea procedurii de către instanța judecătorească din România în situația efectuării unei trimeri preliminare către Curtea de Justiție</i>, în volumul „Știință și codificare”. Comunicări prezentate la Sesiunea Științifică a Institutului de Cercetări Juridice, 2012, Ed. Universul Juridic, 2012, p. 251-266, ISBN 978-606-673-078-5. 8. <i>Importanța reglementării Grupului European de Interes Economic în cadrul dreptul societar comunitar</i>, Analele Universității, Seria Științe Economice. Relații Economice Internaționale, Ed. ProUniversitaria, București, 2009. 	<p>1*1=1</p> <p>1*1=1</p> <p>1*1=1</p> <p>1*1=1</p> <p>1*1=1</p> <p>1*1=1</p> <p>1*1=1</p> <p>1*1=1</p> <p>1*1=1</p> <p>TOTAL 8</p>
16	<p>Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, cărora le corespunde coeficientul de multiplicare m</p> <p>Daniel Mihail Șandru, Constantin Mihai Banu, Dragoș Alin Călin, <i>Probleme din jurisprudența trimerilor preliminare formulate de instanțele din România, Pandectele Române</i>, 6/2013, p. 33-45 citat de Ioan Lazăr, <i>Dreptul Uniunii Europene</i>, Editura Universul Juridic, 2016, p. 117.</p>	<p>0,2*1*1=0,2</p>

Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Calin, <i>Refuzul instanțelor naționale de a trimite întrebări preliminare. Jurisprudența românească</i> , Editura C.H. Beck, 2013 citat de citat de Ioan Lazăr, <i>Dreptul Uniunii Europene</i> , Editura Universul Juridic, 2016, p. 118.	0,2*1*2 =0,4
Mihai BANU, Mihai ȘANDRU, Respingerea de către Curtea de Justiție a unor trimeri preliminare de la instanțe judecătorești din România, RRDE, nr. 2/2013, citat de citat de Ioan Lazăr, <i>Dreptul Uniunii Europene</i> , Editura Universul Juridic, 2016, p. 118.	0,2*1*1 =0,2
Daniel-Mihail ȘANDRU, Directiva – act de dreptul Uniunii Europene – și simplificarea normativă, <i>Pandectele Române</i> , nr. 7/2015, p. 47-53 citat de citat de Ioan Lazăr, <i>Dreptul Uniunii Europene</i> , Editura Universul Juridic, 2016, p. 144.	0,2*1*1 =0,2
Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin (editori), Trimerile preliminare ale instanțelor din România la CJUE. Culegere adnotată de jurisprudență (2007-2013), vol. I, Ed. Universitară, 2014, p. XIII citat de citat de Ioan Lazăr, <i>Dreptul Uniunii Europene</i> , Editura Universul Juridic, 2016, p. 228	0,2*1*1 =0,2
D.M. Șandru, „Autoritățile potențial responsabile ale unui stat membru în situația constatării neîndeplinirii obligațiilor de către Curtea de Justiție”, în D.M. Șandru, C.M. Banu și D.A. Călin (coord.), <i>Directiva – act de dreptul Uniunii Europene și dreptul român</i> , Ed. Universitară, București, 2016, pp.13-60 în volumul Anamaria Toma-Bianov, <i>Aplicarea privată a regulilor concurenței în Uniunea Europeană. Acțiunile în despăgubire promovate în fața instanțelor naționale și tribunalelor arbitrale</i> , Editura Universitară, 2016, p. 11. http://www.editurauniversitara.ro/carte/drept-3/aplicarea_privata_a_regulilor_concurentei_in_uniunea_europeana__actiunile_in_despagubire_promovate_in_fata_instantelor_nationale_si_tribunalelor_arbitrale/11317	0,2*1*1 =0,2
D.M. Șandru; E. Oprina, „Discuții în legătură cu posibilitatea anulării hotărârii arbitrale de către instanța de executare”, <i>Dreptul</i> , nr.2, 2012, p.153 în volumul Anamaria Toma-Bianov, <i>Aplicarea privată a regulilor concurenței în Uniunea Europeană. Acțiunile în despăgubire promovate în fața instanțelor naționale și tribunalelor arbitrale</i> , Editura Universitară, 2016, p. 207.	0,2*1*1 =0,2
Daniel-Mihail Șandru, <i>Drept comercial</i> , ed. Sylvi, 2005 citat în Dragoș Marian Rădulescu, <i>Teoria generală a dreptului</i> , Ed. Dia, 2015, p. 293	0,2*1*1 =0,2
Dumitru Mazilu, Daniel-Mihail Șandru, <i>Practica jurisdicțională și arbitrală de comerț internațional</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2002, citat în Dragoș Marian Rădulescu, <i>Teoria generală a dreptului</i> , Ed. Dia, 2015, p. 292.	0,2*1*1 =0,2
Dumitru Mazilu, Daniel-Mihail Șandru, <i>Reglementări privind comerțul internațional. Texte selectate</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2002, citat în Dragoș Marian Rădulescu, <i>Teoria generală a dreptului</i> , Ed. Dia, 2015, p. 292.	0,2*1*1 =0,2
Dragoș Marian Rădulescu, Gabriel Liviu Ispas, Daniel-Mihail Șandru, <i>Teste grile – pentru examenele la „Drept civil”, „drept comercial”, Dreptul comerțului internațional: pentru studenții facultăților cu profil economic</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2006, citat în Dragoș Marian Rădulescu, <i>Teoria generală a dreptului</i> , Ed. Dia, 2015, p. 293.	0,2*1*1 =0,2
Daniel Mihail Sandru, <i>Autoritățile potențial responsabile ale unui stat membru în situația constatării de către Curtea de Justiție a neîndeplinirii obligațiilor lor in vol. Administrația publică în situații de criză / Public administration's action in unforeseen circumstances / Emil Bălan, Cristi Iftene, Marius Văcărelu. - București : Wolters Kluwer, 2015, ISBN 978-606-677-005-7, p. 49-56. Disponibil la adresa http://ssrn.com/abstract=2566102 citat de Dinu Cătălina, <i>Contractul de concesiune</i>, Ed. C. H. Beck, 2015, p. 270. http://www.beckshop.ro/contractul_de_concesiune-p7008.html</i>	0,2*1*1 =0,2

<p>Daniel Mihail Șandru, Arbitrajul în litigiile comerciale, Editura Tribuna Economică, 2010, 264 p.; ISBN. 978-973-688-178-7 citată în “The 1958 New York Convention A bibliography” http://www.newyorkconvention1958.org/pdf/NYC1958-Bibliography-201509.pdf</p>	<p>0,2*1*1 =0,2</p>
<p>Daniel Mihail Șandru, Dreptul Uniunii Europene Ed. Universitară, 2012 citat de Vataman Dan, Uniunea Europeana ghid practic de specialitate, Ed. Pro Universitaria, 2015, ISBN 978-606-26-0298-7, p. 22 și 453. http://www.prouniversitaria.ro/carte/uniunea-europeana-ghid-practic-de-specialitate</p>	<p>0,2*1*1 =0,2</p>
<p>M. Șandru, M. Banu, D. Călin, Procedura trimerii preliminare. Principii de drept al Uniunii Europene și experiențe ale sistemului român de drept, Ed. C.H. Beck, București, 2013, pp. 334-344, precum și Capitolul IX din același volum – „Revizuirea pentru încălcarea principiului priorității dreptului Uniunii Europene, în materia dreptului administrativ”, pp. 559-586 în Verginia Vedinaș, Drept administrativ, Ed. Universul Juridic, 2015, p. 57 (și în bibliografie la p. 558).</p>	<p>0,2*1*1 =0,2 0,2*1*1 =0,2</p>
<p>C. M. Banu, D. Călin, D.M. Șandru, Concedieri colective în cazul insolvenței societății comerciale și efectul direct orizontal al unei directive. Două hotărâri ale instanțelor române în context european, în Revista Română de Drept European, nr. 3/2014, p. 157 citat în Verginia Vedinaș, Drept administrativ, Ed. Universul Juridic, 2015, p. 67 (și în bibliografie la p. 563).</p>	<p>0,2*1*1 =0,2</p>
<p>Mihai Sandru, “Autoritățile potențial responsabile ale unui stat membru în situația constatării nedeplinirii obligațiilor de către Curtea de Justiție” – Articol prezentat la Conferința anuală (ed. a III-a) „Administrația publică în situații de criză” (24 oct. 2014), organizată la Centrul Internațional de Conferințe SNSPA de Școala Națională de Studii Politice și Administrative prin Centrul de Drept Public și Științe Administrative în parteneriat cu Societatea Academică de Științe Administrative și Institutul de Drept Public și Științe Administrative din România citat de NEAGU Speranța Liliana, Instrument comparativ și strategic de acțiune – generator de propuneri de lege ferenda, p. 385 în volumul <i>Simplificarea – imperativ al modernizării și ameliorării calității dreptului</i> Comunicări prezentate la Sesiunea Științifică a Institutului de Cercetări Juridice 17 aprilie 2015 București, p. 446-453, – CD: ISBN CD: 9786066736053.</p>	<p>0,2*1*1 =0,2 0,2*1*1 =0,2</p>
<p>Daniel Mihail Sandru, Freedom of Establishment of Companies in the European Union: Possible Effects of the Case VALE, C-378/10 Pending on the Case-Law of the Romanian Courts (July 2, 2012). RRDE - Revista Română de Drept European (Wolters Kluwer Romania) no. 3/2012, pp. 124-130. Available at SSRN:http://ssrn.com/abstract=2097873 citat în Anamaria Groza, Uniunea Europeană. Drept material, Ed. C. H. Beck, 2014, p. 88 și 251 http://www.beckshop.ro/uniunea_europeana_drept_material-p6823.html</p>	<p>0,2*1*1 =0,2 0,2*1*1 =0,2</p>
<p>SANDRU, D. M.; BANU, C-M.; CALIN, D., “The Preliminary Reference in the Jipa Case and the Case Law of Romanian Courts on the Restriction on the Free Movement of Persons”, European Public Law, vol. 18, no 4, 2012, pp. 623-641 citat în Gabriela A. OANȚĂ, The Arrival of Romanian Cases before the Court of Justice of the European Union, în vol. Rolul Europei într-o societate polarizată: Conferința Internațională: Bucuresti, 9-10 mai 2014 / org. de Universitatea Titu Maiorescu, Asociația Română de Drept și Afaceri Europene. - Bucuresti: Editura Hamangiu, 2014, p. 71.</p>	<p>0,2*1*1 =0,2</p>
<p>D.M. Șandru, Aspecte privind realizarea pieței interne prin instituirea libertății de stabilire a societăților comerciale, in Studii și cercetări juridice, anul 2 (58), nr. 1/2013 citat în Gina Orga-Dumitriu, Freedom of establishment of companies in EU:</p>	

<p>admitted restrictions vs. forbidden restrictions, p. 116, 122 în Popoviciu, Adrian-Claudiu, Cross-Border Cooperation: Models of Good Practice in Carpathian Region (August 1, 2014). This volume includes some of the proceedings of the Jean Monnet International Conference "Cross-Border Cooperation – Models of Good Practice in Carpathian Region (Poland, Slovakia, Ukraine, Hungary and Romania)", which took place in Oradea on 9-10 December 2013.. Available at SSRN:http://ssrn.com/abstract=2523478</p>	0,2*1*1 =0,2
<p>D. M. Șandru, Drept comunitar. Integrarea europeană. Impactul asupra schimburilor comerciale europene și mondiale, Ed. Universitară, București, 2007, p. 164 citat în Gina Orga-Dumitriu, Freedom of establishment of companies in EU: admitted restrictions vs. forbidden restrictions, p. 112, 118, 122 în Popoviciu, Adrian-Claudiu, Cross-Border Cooperation: Models of Good Practice in Carpathian Region (August 1, 2014). This volume includes some of the proceedings of the Jean Monnet International Conference "Cross-Border Cooperation – Models of Good Practice in Carpathian Region (Poland, Slovakia, Ukraine, Hungary and Romania)", which took place in Oradea on 9-10 December 2013.. Available at SSRN:http://ssrn.com/abstract=2523478</p>	0,2*1*1 =0,2
<p>D.M. Șandru, Pactele societare, cauze, pacte, înțelegeri între asociații societăților comerciale, Ed. Universitară, București, 2012, p. 37 citată în Iolanda Elena Cadariu-Lungu, Contractul de societate conform noului Cod civil, Editura Hamangiu, 978-606-27-0037-9, 2014, p. 13.</p>	
<p>D.M. Șandru, Drept comunitar. Integrarea europeană – impactul asupra schimburilor comerciale europene și mondiale, Ed. Universitară, 2007, p. 218-221 citată în Vasile Muscalu, Contractul de vânzare. Evoluție și perspective, Ed. Universitară, București, 2014, p. 34.</p>	0,2*1*1 =0,2
<p>M.Șandru, M. Banu, D Călin, Procedura trimiterii preliminare – Principii de drept al Uniunii Europene și experiențe ale sistemului român de drept, Ed. C. H. Beck, București, 2013, p. XLVII citat în Petre Matei, „Dreptul de a alege și de a fi ales” în contextul garanțiilor date de cartă Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene, p. 298, în vol. „Doctrina juridică românească: între tradiție și reformă. Comunicări prezentate la Sesiunea Științifică a Institutului de Cercetări Juridice, 7 martie 2014”, ISBN CD 978-606-673-349-6</p>	
<p>Daniel-Mihail Șandru, Constantin-Mihai Banu, Dragoș Alin Călin, The Preliminary Reference in the Jipa Case and the Case Law of Romanian Courts on the Restriction on the Free Movement of Persons', European Public law, Issue 4, 2012, pp. 623–641 citat în Elspeth Guild, Steve Peers, Jonathan Tomkin, The EU Citizenship Directive. A Commentary, Oxford University Press, 2014, p. 331.</p>	0,2*1*1 =0,2
<p>D.M. Șandru, Pactele societare, cauze, pacte, înțelegeri între asociații societăților comerciale, Ed. Universitară, București, 2010, p. 217, 204, 202 citată în Dragoș Călin, Regimul juridic al societăților de investiții, Ed. Hamangiu, 2014, ISBN 978-606-678-915-8 la p. 174, 390, 414, 450.</p>	
<p>D.M.Șandru, Societățile comerciale în Uniunea Europeană, Ed. Universitară, București, 2006 este citată în Dragoș Călin, Regimul juridic al societăților de investiții, Ed. Hamangiu, 2014, ISBN 978-606-678-915-8 la p. 450</p>	
<p><i>Evoluții recente în armonizarea dreptului european al contractelor</i>, RRDC, nr. 3/2007, p. 55-67 citat în Gina Orga-Dumitriu, <i>Dreptul european la contractelor</i>, Ed. C. H. Beck, 2013, p. 125, 252, 372 (ISBN 978-606-18-0165-7)</p>	0,2*1*1 =0,2
<p><i>Integrarea europeană – impactul asupra schimburilor comerciale europene și mondiale [The European integration – The impact on the European and world trade]</i>, Editura Universitară, București, 2007 citat în Gina Orga-Dumitriu, <i>Dreptul european la contractelor</i>, Ed. C. H. Beck, 2013, p. 147, 370 (ISBN 978-606-18-0165-7)</p>	

Mihai Șandru, Evelina Oprina, <i>Discuții privind posibilitatea anulării hotărârii arbitrale de către instanța de executare</i> , Dreptul, nr. 2/2012, citat în Evelina Oprina, Ioan Gârbuleț, <i>Tratat de executare silită</i> , Ed. Universul Juridic, 2013, p. 1192 (ISBN 978-973-127-914-5)	0,2*1*1 =0,2
D.M. Șandru, <i>Drept comunitar. Integrarea europeană – Impactul asupra schimburilor comerciale europene și mondiale</i> , Editura Universitară, 2007 citat în Dragoș Marian Rădulescu, <i>Uniunea Europeană. De la tradiții la drepturi fundamentale. Afirmarea dreptului fundamental al omului la un mediu sănătos</i> , Ed. Pro Universitaria, 2012, p. 229	0,2*1*1 =0,2
Șandru, D., <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i> , Ed. Universitară, Ed. Universitară, București, 2007 citat de Carmen Todică, <i>Răspunderea civilă a administratorului societății comerciale</i> , Ed. Universitară, 2012	0,2*1*1 =0,2
ȘANDRU Mihai, <i>Retragerea întrebării pre-liminare de către instanța națională. Analiza cauzei Kita, C-264/10</i> , în RRDE, nr. 6/2010, pp. 147-153 citat în CURTEA DE JUSTIȚIE A UNIUNII EUROPENE – INSTANȚĂ CONSTITUȚIONALĂ, Tudor-Ioan Nistor, Universitatea Petru Maior din Târgu Mureș Profesor coordonator: Raul Felix Hodoș „ Interuniversitaria ”, colocviul șt. studentesc (7; 2012; Bălți) . Inter-universitaria: Materialele Colocviului Șt. Studentesc cu participare intern., 29 oct. 2011: Ed. a 7-a: [în 2 vol.] / col. red.: Oxana Niculica, Liliana Evdochimov, Vadim Lopotenco [et al.]. – Bălți: Presa univ. bălțeană, 2012 (Tipogr. Univ. de Stat „Alec Russo” din Bălți). – ISBN 978-9975-50-061-6, p. 53	0,2*1*1 =0,2
D. M. Șandru, <i>Pacte societare. Clauze, pacte, înțelegeri între asociații societăților comerciale</i> , Universitară Publishing House, Bucharest, 2010 p. 27 et seq. Citat în Irina Sferdian, Flaminia Stârc-Meclejan, <i>Commentary on the Stipulation of Inalienability under the New Romanian Civil Code Elements of Reflection on the National Recodification and European Harmonization</i> în vol. Central and Eastern European Countries after and before the Accession, Volume 2, Budapest, 2011 disponibil la adresa http://www.ajk.elte.hu/file/JM_EuropaiJogiTanulmanyok_2.pdf	0,2*1*1 =0,2
D.M.Șandru, <i>Pseudonimul și dreptul la pseudonim</i> , în Analele Universității „Dimitrie Cantemir”, Seria Drept, 1999, p. 82-93 citat Mihai Dorel Vlad, <i>Acțiunea în concurența neloială</i> , Ed. Universitară, 2011, p. 66.	0,2*1*1 =0,2
D.M.Șandru, <i>Necesitatea modificării regimului concurenței în Uniunea Europeană</i> , în Analele Universității Creștine „Dimitrie Cantemir”. Seria Științe Economice. Relații Economice Internaționale, București, 2004, p. 144-149 citat Mihai Dorel Vlad, <i>Acțiunea în concurența neloială</i> , Ed. Universitară, 2011, p. 145.	0,2*1*1 =0,2
Daniel-Mihail Șandru, <i>Integrarea europeană. Impactul asupra schimburilor comerciale europene și mondiale</i> , Ed. Universitară, 2007, p. 230 citat Mihai Dorel Vlad, <i>Acțiunea în concurența neloială</i> , Ed. Universitară, 2011, p. 66.	0,2*1*1 =0,2
D.-M. Șandru, <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i> , Ed. Universitară, București, 2006, citată de Grigore Florescu, Zaira Andra Bamberg, Cristina Florescu, <i>Dreptul societăților comerciale: curs universitar</i> , Ed. Universul Juridic, 2010	0,2*1*1 =0,2
M. Șandru, <i>Acțiunile introduse în fața instanțelor comunitare în baza unei convenții de arbitraj</i> , Revista Română de Arbitraj, 4/2007, p. 53 citat de Titus Prescure, Radu Crișan, <i>Arbitrajul comercial. Modalitate alternativă de soluționare a litigiilor patrimoniale</i> , Ed. Universul Juridic, 2010, p. 104.	0,2*1*1 =0,2

	<p>D. Șandru, <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i>, Ed. Universitară, București, 2006, citat în Alice Mariana Apetrei, <i>Drepturile Omului în Uniunea Europeană</i>, Editura Lumen, ISBN 978-973-166-222-0, 2010, p. 271.</p> <p>Șandru D., <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i>, București, Edit. Universitară, 2006</p> <p>Citat de Attila Deak, Aspecte generale cu privire la natura juridică a grupului european de interes economic publicată în STUDII ȘI CERCETĂRI din domeniul științelor socio-umane, Volumul 20, 2010 editată de ACADEMIA ROMÂNĂ – FILIALA CLUJ-NAPOCA, INSTITUTUL DE ISTORIE „GEORGE BARIȚIU”, DEPARTAMENTUL DE CERCETĂRI SOCIO-UMANE, p. 23 http://www.history-cluj.ro/SU/Ro/Volume_Stud_Cerc/v20.pdf</p> <p>D. Șandru, <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i>, Ed. Universitară, 2006, Crenguța Leaua, Societăți comerciale. Proceduri speciale, ediția 2, Ed. C.H. Beck, 2009, p. 427.</p> <p>D. Șandru, <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i>, Ed. Universitară, 2006, Nicoleta Raluca Dominte, Organizarea și funcționarea societăților comerciale, Ed. C. H. Beck, 2008, p. 457.</p> <p>D. Mazilu, D.M. Șandru, <i>Practică jurisdicțională și arbitrală de comerț internațional</i>, Lumina Lex, 2002, p. 214 citat de Mihaela Tăbărcă, <i>Codul de procedură civilă comentat și adnotat cu legislație, jurisprudență și doctrină</i>, Ed. Rosetti, 2003, p. 412.</p>	<p>0,2*1*1 =0,2</p> <p>0,2*1*1 =0,2</p> <p>0,2*1*1 =0,2</p> <p>0,2*1*1 =0,2</p> <p>0,2*1*1 =0,2</p> <p>44*02= 8.8 TOTAL L 8,8</p>
17	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s	
18	<p>Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale</p> <p>D. M. ȘANDRU, The legal regime of protection of personal data is in the process of reforming, “Revista română de drept al afacerilor” no. 3/2015 citat de Camelia Florentina STOICA, Lecturer Marieta SAFTA, Theoretical and practical issues relating to the right to the protection of personal data Professor, Tribuna Juridică, nr. 2/2015 http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An5v2/6%20Stoica.pdf http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/juridtrib5&div=24&id=&page=</p> <p>M. Șandru, M. Banu, D. Călin, Procedura trimiterii preliminare. Principii de drept al Uniunii Europene și experiențe ale sistemului român de drept, Publishing House C.H. Beck, Bucharest, 2013, pp. 5-7 citat de Bazil OGLINDĂ, The jurisprudence. Formal law source, nr. 1/2015, p. 126 http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul5v1.html</p> <p>Valentina Vasile (coord.), Gabriela Prelipcean, Daniel-Mihail Șandru, Îmbunătățirea competențelor profesionale în rândul absolvenților și tinerilor: o</p>	<p>0,2*1= 0,2</p> <p>0,2*1= 0,2</p> <p>0,2*1= 0,2</p>

<p>șansă pentru viitor, Studiul 4, Institutul European din România, 2010. ISBN 978-973-7736-95-6/ Valentina Vasile (coord.), Gabriela Prelipcean, Daniel-Mihail Șandru, Improving Vocational Competences among Graduates and Youths: A Chance for the Future, Study no. 4, European Institute of Romania, 2010 citat în Eliza Mihaela Spatarelu, Youth Insertion on Labor Market, Procedia Economics and Finance Volume 32, 2015, Pages 1020–1026 Emerging Markets Queries in Finance and Business 2014, EMQFB 2014, 24-25 October 2014, Bucharest, Romania http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115015634</p>	0,2 0,2*1= 0,2
<p>M. Șandru, M. Banu, D. Călin, Trimiterile preliminare ale instanțelor din România la CJUE. Culegere adnotată de jurisprudență (2007-2013), vol. I, Ed. Universitară, București, 2014, p. XIII citat în Ioan Lazăr, Întelegerea anticoncurențiale între întreprinderi în dreptul european al concurenței, PR, nr. 6/2015</p>	0,2*1= 0,2
<p>M. Șandru, Unele considerații referitoare la regimul juridic al primei de emisiune la societățile pe acțiuni, Revista Dreptul Privat al Afacerilor nr. 1/2004, p. 44 citat în Cătălin Oroviceanu, Primele de capital - o abordare teoretică și practică, RRDA, nr. 5/2015</p>	0,2*1= 0,2
<p>D.M. Șandru, C.M. Banu, D.A. Călin, Rolul activ al judecătorului, dreptul la un proces echitabil și refuzul efectuării unei trimiteri preliminare. Perspectiva Curții Europene a Drepturilor Omului și exemple din jurisprudența românească, în RRDE nr. 3/2013 citat în Răzvan Horațiu RADU, Alexandra Georgiana VĂCARU, Aderarea Uniunii Europene la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale. Prudență sau reticență? O evaluare a Avizului 2/13 al Curții de Justiție a Uniunii Europene, RRDE, 1/2015</p>	0,2*1= 0,2
<p>Daniel Mihail Șandru, Regimul juridic al protecției datelor cu caracter personal este în proces de regândire, (interviu realizat de Mihaela Mocanu, publicat în Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 3/2015);http://www.wolterskluwer.ro/info/articole/interviu-cu-daniel-mihail-sandruincerc-sa-creez-echipe-si-sa-lucram-impreuna/ citat Adriana Nicoleta ODINĂ, LIBERTATEA DE EXPRIMARE ÎN RAPORT CU DREPTUL LA VIAȚĂ PRIVATĂ ÎN ERA DIGITALĂ, Revista cUrentul Juridic, anul XVIII, nr. 3 (62), 2015, p. 34.</p>	0,2*1= 0,2
<p>Șandru, Banu and Călin 2013, Refuzul; Șandru, Banu and Călin, 2013, Procedura, 527; Șandru, Banu and Călin 2014, Există sancțiuni, 708-713; citate de Iuliana-Mădălina LARION, THE EFFECTS OF PRELIMINARY RULINGS, International Conference : CKS - Challenges of the Knowledge Soc;2015, p. 448, 449 http://connection.ebscohost.com/c/articles/103127537/effects-preliminary-rulings https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CCIQFjAAahUKEwj6l5PTiIXJAhWfVbQKHdSSAM0&url=http%3A%2F%2Fcks.univnt.ro%2Fuploads%2Fcks_2015_articles%2Findex.php%3Fdir%3D03_public_law%252F%26download%3DCKS%2B2015_public_law_art.066.pdf&usq=AFQjCNEfZnRiTNKQ_LEpfsjzrPSPEJFtpA&sig2=K5ONiuCpvVRGEHBqZ4sFLw</p>	0,2*1= 0,2
<p>M. Șandru, M. Banu, D. Călin, The Preliminary Reference in the Jipa Case and the Case Law of Romanian Courts on the Restriction on the Free Movement of Persons, în European Public Law, 2012, 623-641 citată de Mihai Banu, Accesul la dosarul cauzei în contextul unei măsuri de refuz al intrării pe teritoriul statului român privind un cetățean al Uniunii Europene. Pornind de la o hotărâre a Curții de Apel București, Curierul Judiciar, 4/2015, p. 229. M. Șandru, M. Banu, D. Călin, Refuzul instanțelor naționale de a trimite întrebări preliminare, Ed. C.H. Beck, București, 2013, introducerea: „Tipologii privind respingerea de către instanțele judecătorești din România a cererilor de efectuare a unei trimiteri preliminare”, Secțiunea a 7-a, p. XXIX și urm. citată de Mihai</p>	0,2*1= 0,2

<p>Banu, Accesul la dosarul cauzei în contextul unei măsuri de refuz al intrării pe teritoriul statului român privind un cetățean al Uniunii Europene. Pornind de la o hotărâre a Curții de Apel București, Curierul Judiciar, 4/2015, p. 231.</p> <p>M. Șandru, M. Banu, D. Călin, Procedura trimiterii preliminare. Principii de drept al UE și experiențe ale sistemului român de drept, Ed. C.H. Beck, București, 2013, Capitolul I, Secțiunea 5 „Interpretare și aplicare”, p. 15-19 citat de Mihai Banu, Accesul la dosarul cauzei în contextul unei măsuri de refuz al intrării pe teritoriul statului român privind un cetățean al Uniunii Europene. Pornind de la o hotărâre a Curții de Apel București, Curierul Judiciar, 4/2015, p. 231.</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>
<p>Șandru, D. M. (2007). European Law. European Integration, The Impact on European and International Trade, Editura Universitară, Bucharest citat în Luiza Melania TEODORESCU, Cooperative Societies, European Forms of Organizing the Economic Activities, JOURNAL OF LAW AND ADMINISTRATIVE SCIENCES Special Issue/2015, p. 46 disponibil la adresa http://jolas.ro/wp-content/uploads/2015/07/jolas_si.pdf</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>
<p>M. Șandru, M. Banu, D. Călin, <i>Procedura întrebării preliminare. Principii de drept al Uniunii Europene și experiențe ale sistemului român de drept</i>, Ed. C.H. Beck, 2013, p. 22-23 citat de Gabriel Liviu ISPAS, Rolul întrebărilor preliminare în uniformizarea dreptului la nivelul statelor membre, REVISTA DE ȘTIINȚE JURIDICE SUPLIMENT, 2015, Editura Universul Juridic, p. 97 http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2015/RSJ_Supliment_2015.pdf</p>	<p>0,2*1= 0,2</p> <p>0,2*1= 0,2</p>
<p>M. Șandru, M. Banu, D. Călin, <i>Refuzul instanțelor naționale de a trimite întrebări preliminare</i>, Ed. C.H. Beck, 2013, p. XXVII-XXX citat în Gabriel Liviu ISPAS, Rolul întrebărilor preliminare în uniformizarea dreptului la nivelul statelor membre, REVISTA DE ȘTIINȚE JURIDICE SUPLIMENT, 2015, Editura Universul Juridic, p. 97 http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2015/RSJ_Supliment_2015.pdf¹</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>
<p><i>Trimiterile preliminare ale instanțelor din România</i>, Ed. Universitară, 2014, sub coordonarea autorilor M. Șandru, M. Banu, D. Călin citat în Gabriel Liviu ISPAS, Rolul întrebărilor preliminare în uniformizarea dreptului la nivelul statelor membre, REVISTA DE ȘTIINȚE JURIDICE SUPLIMENT, 2015, Editura Universul Juridic, p. 99 http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2015/RSJ_Supliment_2015.pdf</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>
<p>Sandru, D-M, 2014, Libertatea de stabilire a societăților în Uniunea Europeană, [Freedom of establishment of companies in the European Union], București: Universitatea, p.11-40 citat în Corina Cristina BUZDUGAN, Elena Mihaela FODOR, Rodica Diana Apan, DOING BUSINESS IN ROMANIA; FOREIGN DIRECT INVESTMENTS (FDI); TRADING ENTITIES - INVESTMENT MECHANISMS; PROTECTION SYSTEM; GUARANTEES, în</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>

¹ M. Șandru, M. Banu, D. Călin, *Refuzul instanțelor naționale de a trimite întrebări preliminare*, Ed. C.H. Beck,

2013, p. XXVII-XXXVIII citat în Gabriel Liviu ISPAS, Rolul întrebărilor preliminare în uniformizarea dreptului la nivelul statelor membre, REVISTA DE ȘTIINȚE JURIDICE SUPLIMENT, 2015, Editura Universul Juridic, p. 98 http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2015/RSJ_Supliment_2015.pdf

<p>Volumul conferinței INTERDISCIPLINARY MANAGEMENT RESEARCH XI, 2015, p. 694-605. http://imr-conference.com/en/ http://www.efos.unios.hr/repec/osi/journal/PDF/InterdisciplinaryManagementResearchXI/IMR11a51.pdf</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>
<p>D. M. Șandru, Dreptul comerțului internațional, ediția a 3 a, Editura Universitară, București, 2012, p. 13 citat în Laura Magdalena Trocan, <i>Corelațiile dintre dreptul internațional privat și alte ramuri de drept</i>, Annals of the Constantin Brancusi University - Juridical Sciences Series, nr. 4, 2014. Disponibil la adresa http://www.utgjiu.ro/revista/jur/pdf/2014-04/05_Laura%20Magdalena%20TROCAN.pdf</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>
<p>D.M. Șandru, "Impactul regulilor Organizației Mondiale a Comerțului în ordinea juridică comunitară", în R.R.D.C. nr. 1/2007 citat în Anamaria TOMA-BIANOV, Hotărârea Curții de Justiție în cauza Daiichi Sankyo și Sanofi Aventis - o reconsiderare a doctrinei acordurilor mixte ale Organizației Mondiale a Comerțului?, RRDE, 4/2014</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>
<p>Șandru, D.M., „Legitimarea vocației statului și a autorităților publice de a încheia o convenție arbitrală”, 2007, Revista Română de Arbitraj, nr. 1, pp. 38-39 citat în Bazil Oglindă, Despre validitatea și caracterul operant al clauzelor compromisorii încheiate de stat, autorități publice și alte persoane juridice de drept public, în contextul noului cod de procedură civilă și al legislației speciale aplicabile, Revista Transilvană de Științe Administrative, 1/2014, p. 97. http://rtsa.ro/tsa/index.php/tsa/article/viewFile/473/470</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>
<p>D. M. Șandru, Libertatea de stabilire a societăților comerciale. Posibile efecte ale cauzei VALE, C-378/10, pendinte, asupra practicii instanțelor române, RRDE - Revista Română de Drept European (Wolters Kluwer Romania) no. 3/2012, p. 124-130 (http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2097873) este citat în Csongor István Nagy, The Personal Law of Companies and the Freedom of Establishment Under EU Law. The Enthronement of the Country-of-Origin Principle and the Establishment of an Unregulated Right of Cross-Border Conversion (December 23, 2013). Hungarian Yearbook of International Law and European Law 2013. Eds. Marcel Szabó, Petra Lea Láncoș & Réka Varga. Eleven Publishing, 2014. Available at SSRN:http://ssrn.com/abstract=2432742</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>
<p>D.M. Șandru, Pactele societare, cauze, pacte, înțelegeri între asociații societăților comerciale, Ed. Universitară, București, 2010, p. 217 este citată în articolul Dragoș CĂLIN, Organizarea și desfășurarea adunării generale a acționarilor societăților pe acțiuni admise la tranzacționare, Revista română de drept al afacerilor, 1/2014, p. 42.</p>	<p>0,2*1= 0,2 0,2*1= 0,2</p>
<p>Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin, Procedura trimiterii preliminare. Principii de drept al Uniunii Europene și experiențe ale sistemului român de drept, Ed. C. H. Beck, 2013, p. XLIX, citată în Nicolae Ploșteanu, Raul Miron, Supremacy of European Law and possible judicial remedies in regard to the issue of Romania's Accession to the Schengen Area, Curentul juridic, Anul XVII, NR. 1 (56), 2014, p. 22 http://revcurentjur.ro/index.php?page=arhiva&lang=ro&nr=2014#201401 http://revcurentjur.ro/arhiva/attachments_201401/recjurid141_1F.pdf</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>
<p>Daniel-Mihail Șandru, Dreptul comerțului internațional, Ed. Universitară, 2012, p. 115 citată în Eugen Hurubă, Luminița Gabura, The exception of unconstitutionality raised before an international arbitral tribunal, Curentul juridic, Anul XVII, NR. 1 (56), 2014, p. 111 http://revcurentjur.ro/index.php?page=arhiva&lang=ro&nr=2014#201401</p>	<p>0,2*1= 0,2</p>

	<p>http://revcurentjur.ro/arhiva/attachments_201401/recjurid141_11F.pdf</p> <p>Daniel-Mihail Șandru, Evoluții recente în armonizarea dreptului european al contractelor, Revista Română de Drept Comunitar, nr. 3 mai-iunie, 2007, Ed. Wolsters Kluwer, România, p.66-67 citat de Violeta Melnic, Perspectivele de dezvoltare a dreptului european al contractelor. In: Studii Europene (2013), 1, pp. 17-36. URN: http://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:0168-ssoar-407487 http://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/40748/ssoar-studeuropene-2013-1-melnic-Perspectivele_de_dezvoltare_a_dreptului.pdf?sequence=1</p> <p>D. M. Șandru, Dreptul comerțului internațional, ediția a 3 a, Editura Universitară, București, 2012, p. 13 citat în Laura Magdalena Trocan, <i>Corelațiile dintre dreptul comerțului internațional și alte ramuri de drept</i>, Annals of the Constantin Brancusi University - Juridical Sciences Series, No. 3, 2013. Disponibil la adresa: http://ssrn.com/abstract=2372881</p> <p>M. Șandru, Evoluții recente în armonizarea dreptului european al contractelor, în RRDC nr. 3/2007, p. 63 citat de Gina Orga-Dumitriu, Europeanizarea dreptului contractual. Contribuția libertăților de circulație, RRDE, nr. 4/2013</p> <p>Mihai Șandru, <i>Libertatea de stabilire a societăților comerciale. Posibile efecte ale cauzei VALE, C-378/10, pendinte, asupra practicii instanțelor române</i>, RRDE - Revista Română de Drept European (Wolters Kluwer Romania) nr. 3/2012, p. 124-130 citat de Manole Ciprian Popa, Grupurile de societăți în dreptul comercial italian. Scurte considerații de drept comparat, RRDA, 3/2013, p. 71 (ISBN 1583-493X)</p> <p>D. Mihail Șandru, Dreptul comerțului internațional, Editura Universitară, București, 2010, p. 49 citat în Oliviu Puie, Aspecte privitoare la regimul legal al societăților în contextul noului Cod civil și al Legii nr. 31/1990 a societăților, Revista Română de Drept Privat, nr. 4/2013.</p> <p>Mihai Șandru, D. Rădulescu, D. Călin, <i>Medierea în România. Legislație și jurisprudență</i>, Ed. Universitară, citat de Emilia MIC, Vener MIC, Dragoș Marian RĂDULESCU, The role of mediation in school, Social Economic Debates / Dezbateri Social Economice, 1/2013, p. 3 (ISSN 2248-3837) http://www.economic-debates.ro/rev/rdse1-2013.pdf</p> <p>Șandru Mihai, Banu Mihai, Calin Dragos, <i>Procedura trimiterii preliminare. Principii de drept al Uniunii Europene si experiente ale sistemului roman de drept</i>, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2013 citat de Raul Sorin Fântână, <i>The copyright on the intellectual property expert report. Consequences</i>, Perspectives of Business Law Journal Volume 2, Issue 1, November 2013, p. 97 și 100 http://www.businesslawconference.ro/revista/ http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an2nr1/13%20Fantana%20Raul%20EN.pdfw</p> <p>Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin, <i>Procedura trimiterii preliminare. Principii de drept al Uniunii Europene și experiențe ale sistemului român de drept</i>, Ed. C. H. Beck, 2013 citat în Dan Cimpoeru, <i>The Interpretation Function of the European Judge - Basis for Preliminary Rulings</i>, AUDJ, vol. 9, no. 2/2013, p. 24.</p> <p>Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin, <i>Procedura trimiterii preliminare. Principii de drept al Uniunii Europene și experiențe ale sistemului român de drept</i>, Ed. C. H. Beck, 2013 citat în Marin Voicu, <i>Procedura hotărârii preliminare la CJUE și jurisprudența instanțelor române</i>, Curierul Judiciar nr. 4/2013, p. 187.</p> <p><i>Pacte societare. Clauze, pacte, înțelegeri între asociații societăților comerciale</i>, Ediția a II-a, Editura Universitară, București, 2012 citat în A.V. Singh, PROFIT AND LOSS SHARING IN THE PARTNERSHIP AGREEMENT UNDER THE NEW ROMANIAN CIVIL CODE, AGORA International Journal of Juridical Sciences, www.juridicaljournal.univagora.ro, ISSN 1843-570X, E-ISSN 2067-7677, No. 2 (2013), p. 187, 189, http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs/article/view/524/73</p> <p>D. M. Șandru, <i>Dreptul comerțului internațional, the 3rd edition</i>, University Press, Bucharest, 2012, p. 10 citat de Laura M. Trocan,</p>	<p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p>
--	---	--

<p><i>MULTIDISCIPLINARY VALENCES OF INTERNATIONAL TRADE LAW, AGORA International Journal of Juridical Sciences, www.juridicaljournal.univagora.ro, ISSN 1843-570X, E-ISSN 2067-7677, No. 3 (2013), pp. 180-185</i></p>	0,2*1= 0,2
<p>D. Șandru, <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i>, Ed. Universitară, p. 38 citat de Carmen Todică, <i>Considerații privind acțiunea în răspundere a organelor de administrare ale persoanei juridice în viziunea Noului Cod civil</i>, Curierul judiciar, nr. 5/2012</p>	0,2*1= 0,2
<p>D.M. Șandru, <i>Arbitrajul în litigiile comerciale</i>, Edit. Tribuna Economica, 2010 citat de Paul Popovici, <i>Jurământul martorilor în procedura arbitrajului comercial</i>, 2012 SUBB Jurisprudentia 176 (2012)</p>	0,2*1= 0,2
<p>D.M. Șandru, <i>Legitimarea vocației statului și a autorităților publice de a încheia o convenție arbitrală</i>, în Revista Română de arbitraj, nr. 1/2007, p. 31-37 citat de Sevim Gliga BAUBEC, <i>Aspecte de noutate cu privire la procedura arbitrajului în reglementarea noului Cod de procedură civilă</i>, RRDA, 3/2012</p>	0,2*1= 0,2
<p>M. Șandru, M. Banu, <i>Respingerea de către CJUE a unor trimiteri preliminare de la instanțele judecătorești din România</i>, Simina TĂNĂSESCU, <i>Trimiterea preliminară și cooperarea judiciară loială</i>, RRDE, 3/2012</p>	0,2*1= 0,2
<p>Daniel Mihai Șandru, <i>Dreptul Uniunii Europene</i>, Ed. Universitară, București, 2010, p. 164 citat de Gabriel Liviu Ispas, <i>Libera circulație a persoanelor în Uniunea Europeană</i>, Curierul Judiciar, nr. 9/2011, p. 476.</p>	0,2*1= 0,2
<p>M.D.Șandru, <i>Evoluții recente în armonizarea dreptului european al contractelor</i>, în RRDC, nr. 3/2007, p. 55 și urm. citat de Gina Orga DUMITRIU, Laurențiu SORESCU, Luminița TULEAȘCĂ, Ramona MARIȚIU, <i>Răspuns la „Cartea verde a Comisiei privind opțiunile de politică în perspectiva unui drept european al contractelor pentru consumatori și întreprinderi”</i>, RRDE, nr. 1/2011</p>	0,2*1= 0,2
<p>D.M.Șandru, <i>Pacte societare. Clauze, pacte, înțlegeri între asociații societăților comerciale</i>, Ed. Universitară, București, 2010, p. 27 citat de Irina SFERDIAN, Flaminia STÂRC MECLEJAN, <i>Clauza de inalienabilitate în noul Cod civil</i>, Pandectele Române, 7/2011</p>	0,2*1= 0,2
<p>Daniel Șandru, <i>Societățile comerciale în U.E.</i> Editura Universitară, București, 2006, p. 123 citat de Silvia Cristea, Camelia Stoica, <i>Conotații fiscale ale noțiunii de sediu social</i>, Tribuna Juridică, vol. 1, iss. 1, 2011, p. 31</p>	0,2*1= 0,2
<p>M. Șandru și M. Banu, <i>Respingerea de către Curtea de Justiție a unor trimiteri preliminare de la instanțe judecătorești din România</i>, în R.R.D.E. nr. 2/2011, pp. 143 și urm. citat de Laurențiu Brînzoiu, <i>Suspendarea judecării în alte cauze decât cea în care a fost formulată o trimitere preliminară</i>, Revista română de drept european, 5/2011</p>	0,2*1= 0,2
<p>M. Șandru, <i>Actul de procedură național prin care se dispune sesizarea CJUE cu o trimitere preliminară</i>, în Curierul Judiciar nr. 4/2011 citat de Laurențiu Brînzoiu, <i>Suspendarea judecării în alte cauze decât cea în care a fost formulată o trimitere preliminară</i>, Revista română de drept european, 5/2011</p>	0,2*1= 0,2
<p>M. Șandru, <i>Suspendarea acțiunii de către instanța națională în situația trimiterii întrebării preliminare de către o instanță din alt stat membru</i>, în R.R.D.E. nr. 4/2010 citat de Laurențiu Brînzoiu, <i>Suspendarea judecării în alte cauze decât cea în care a fost formulată o trimitere preliminară</i>, Revista română de drept european, 5/2011</p>	0,2*1= 0,2
<p>D. Șandru, <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i>, Ed. Universitară, București, 2006, pp. 9-18 citat în Alice Mariana Apetrei, <i>Legea aplicabilă contractelor încheiate de consumatori în lumina Regulamentului Roma I</i>, Pandectele române, nr. 12/2010</p>	0,2*1= 0,2
<p>D. Șandru, <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i>, Ed. Universitară, București, 2006, p. 330-331 citat de Adrian Dobre, <i>Grupurile de interes economic în România</i>, RRDA, nr. 9/2009.</p>	0,2*1= 0,2
<p>D. Șandru, <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i>, Ed. Universitară, 2006, p. 47-50 citat de Adrian Dobre, <i>Societatea europeană - structură societară de dimensiune europeană</i>, RRDA, 10/2009</p>	0,2*1= 0,2

	<p>D. Șandru, Societățile comerciale în Uniunea Europeană, University Publishing House, Bucharest, 2006, pg. 59 citat de Dragoș-Mihail Daghie, The independence principle for the subject of administration of stock trading companies. Comparative study of European legislation, EIRP Proceedings ISSN/EISSN: 20679211 20699344 Year: 2009 Volume: 4 Issue: 1 Pages: 460-465 http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/viewFile/473/443</p> <p>Sandru Daniel-Mihail, 2006, Societățile comerciale în Uniunea Europeană, Editura Universitară, București citat de Ionut Dragos Luhan, Romanian Business in the European Context, în Analele Universitatii din Oradea. Stiinte Economice, Vol. I, 2009, p. 364. http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v1-international-relations-and-european-integration/57.pdf http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v1s-international-relations-and-european-integration.pdf</p> <p>Daniel Sandru – Companies in European Union, Editura Universitara, Bucharest, 2006, citat în Răducan OPREA THE HARMONIZATION OF THE INTERNAL RULES OF THE COMPANIES IN EUROPEAN UNION, Analele Universității “Dunărea de Jos”, Galați - Fascicula XXII Drept și Administrație Publică Anul I, Nr. 1 – 2008 Galati University Press ISSN 1843 -8334, p. 17.</p> <p>Daniel Șandru, Societățile comerciale în Uniunea Europeană, Ed. Universitară, București, 2006, pag. 197 citat de Lucian Săuleanu, <i>Convocarea adunării generale a acționarilor</i>, Revista de Studii Juridice, 1/2007, p. 55 http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2007/R SJ1/A06SauleanuLucian.pdf</p> <p>D.-M. Șandru, Impactul regulilor Organizației Mondiale a Comerțului în ordinea juridică comunitară, RRDC, nr. 1/2007, p. 52-53 citat de Carmen ȚANE, Jurisprudența Curții de Justiție a Comunităților Europene referitoare la raporturile dintre Comunitatea Europeană și Organizația Mondială a Comerțului, RRDC, nr. 6/2007</p>	<p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>0,2*1=0,2</p> <p>53*02=10,6</p> <p>TOTAL L 10,6</p>
I9	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	
I10	Editor al unei reviste editate în țară, care este cu prestigiu recunoscut, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută Revista Română de Drept European	1 TOTAL L 1
I11	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional	
I12	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu recunoscut	
	<p>Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin (Eds.), Trimiterile preliminare ale instanțelor din România la CJUE. Culegere adnotată de jurisprudență (2007-2013), vol. 1, Editura Universitară, 2014, ISBN 978-606-591-909-9, DOI 10.5682/9786065919099</p> <p>Mihai Șandru, Andrei Săvescu (coord.), Forța juridică a hotărârilor arbitrale, Editura Universitară, București, 2012, 345 p., ISBN 978-606-591-369-1; Doi: 10.5682/9786065913691</p>	<p>3*1=3</p> <p>3*1=3</p>

	<p>Daniel Mihail Șandru (ed.), Constantin Mihai Banu (ed.), <i>Interviewing European Union. Wilhelm Meister in EU law</i>, Editura Universitară, Bucharest, 2013, ISBN 978-606-591-651-7</p> <p>Mihai Șandru, Mihai Banu, Dragoș Călin, <i>Refuzul instanțelor naționale de a trimite întrebări preliminare. Jurisprudență românească</i>, Ed. C. H. Beck, 2013, 978-606-18-0176-3, 512 p.</p> <p>Mihai Șandru, Giuseppe Martinico, Mihai Banu (eds.), <i>Dealing with EU Law. The role of national courts in the interpretation and application of European Union Law</i>, Ed. Universitară, 2014, ISBN 978-606-591-749-1, DOI 10.5682/978606591749, 227 p.</p> <p>Mihai Șandru, Dragoș Călin, Dragoș Rădulescu (coord.), <i>Medierea în România. Legislație și jurisprudență, Ediția a III-a</i>, Editura Universitară, București, 2014, 332 p, ISBN:978-606-28-0116-8; DOI:10.5682/9786062801168</p> <p>Daniel-Mihail Șandru, <i>Libertatea de stabilire a societăților în Uniunea Europeană. Culegere de legislație și jurisprudență (Freedom of establishment of companies in the European Union. Case-law directory and legislation)</i>, ediția a II-a, Editura Universitară, 2014, ISBN 978-606-28-0129-8, DOI 10.5682/9786062801298, 313 p.</p> <p>Daniel-Mihail Șandru (ed.), Constantin-Mihai Banu (ed.), Dragoș Călin (ed.), <i>Directiva – act de dreptul Uniunii Europene – și dreptul român</i>, Editura Universitară, 2016, 268 p.; ISBN 978-606-28-0209-7, DOI 10.5682/ 9786062802097</p>	<p>3*1=3</p> <p>3*1=3</p> <p>3*1=3 3*1=3</p> <p>3*1=3</p> <p>3*1=3</p> <p>TOTAL 24</p>
I13	<p>Organizator de conferințe și paneluri organizate în străinătate</p> <p>CSDE a fost co-organizator al Conferinței “<i>Identificarea autorităților responsabile pentru condamnările suferite de Moldova și România la CEDO. Răspunderea magistraților</i>” (22-23 octombrie 2010) alături de Institutul Pentru Drepturile Omului din Republica Moldova (IDOM), Asociația Obștească „Juriștii Pentru Drepturile Omului”, Forumul Judecătorilor din România și Editura Universitară</p>	2*1=2
I14	<p>I.14 Organizator de conferințe și paneluri organizate în țară</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 27-28 iunie 2008 - Conferința „L'influence du droit communautaire sur les droits nationaux” (XIV-èmes Journées juridiques franco-roumaines), organizată de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Société de droit comparé, Facultatea de Drept a Universității „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca și Universitatea Ecologică din București; http://www.capitant.ro/agenda/2008.html 2. 12 noiembrie 2008 – Masa rotundă „Cauza Jipa. Cetățenie a Uniunii Europene și dreptul la liberă circulație și ședere în context românesc”, organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române http://www.csde.ro/?p=2344 3. 21 ianuarie 2009 – Colocviul „Acțiunea preliminară în cadrul instanțelor naționale de ultim grad - art. 234 par. (3) CE. Încheierea ICCJ din 8 noiembrie 2007 în cauza Petrom”, organizat de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române http://www.csde.ro/?p=2354 4. 26 februarie 2009 – Colocviul „Implicații de ordin juridic ale viitoarei declarații de acceptare a competenței CJCE în cadrul pilonului III al UE – cooperare polițienească și judiciară în materie penală (art. 35 UE)” organizat de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de 	102*1=102

- Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române <http://www.csde.ro/?p=2583>
5. 20 martie 2009 – Colocviul „Taxa auto din perspectiva dreptului comunitar”, organizat de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2585>
 6. 20 mai 2009 – Colocviul „Interpretarea și aplicarea regulamentului comunitar în dreptul național. Condiții și elemente. Studiu de caz: Regulamentul (CE) nr. 1408/71”, organizat de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2587>
 7. 21 mai 2009 - Conferința „Jurindex – indexul jurisprudenței naționale”, organizată de Societatea de Studii Juridice, Universitatea Româno-Americană, Transparency International România, Uniunea Națională a Judecătorilor din România și Centrul de Studii de Drept European; <http://www.juridice.ro/40319/prima-conferinta-jurindex-liber-si-gratuit.html>
 8. 29 septembrie 2009 - Conferința „Libera circulație a lucrătorilor și serviciilor. Repere privind cadrul juridic comunitar al recunoașterii reciproce a diplomelor”, organizată de Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2575>
 9. 26 aprilie 2010 - Sesiunea Științifică „Dinamica dreptului românesc după aderarea la Uniunea Europeană”, organizată de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.juridice.ro/98223/dinamica-dreptului-romanes-c-dupa-aderarea-la-uniunea-europeana-bucuresti-26-aprilie-2010.html>
 10. 18 iunie 2009 - Colocviul – „Întrebarea preliminară și protecția drepturilor omului. Studii recente de caz: cereri de interpretare a unor dispoziții ale Convenției europene a drepturilor omului și, respectiv, ale Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene”, organizată de Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2591>
 11. 7 iulie 2009 – Colocviul – «Libertatea de stabilire. Transferul sediului unei societăți într-un stat membru diferit de statul în care a fost constituită: cauza Cartesio, C-210/06», organizat de Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2593>
 12. 30 octombrie 2009 - Conferința «Legea aplicabilă obligațiilor contractuale conform Regulamentului (CE) nr. 593/2008 din 17 iunie 2008 (Regulamentul ROMA I)», organizată de Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2595>
 13. 18 noiembrie 2009 - Conferința «Diviziunea și echilibrul puterilor în Uniunea Europeană. Întinderea și semnificația principiilor generale de drept comunitar: Hotărârea CJCE în cauza C-101/08, Audiolux», organizată de Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=1224>
 14. 29 ianuarie 2010 - Conferința organizată de „Revista Forumul Judecătorilor”, Societatea de Științe Juridice și Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române „Normarea muncii în instanțe. Necesitate, reglementare, consecințe”, Institutul Național al Magistraturii.
 15. 4 februarie 2010 - Conferința internațională Raporturi între instanțele constituționale naționale și dreptul Uniunii Europene: două exemple recente (decizia Bundesverfassungsgericht privind Tratatul de la Lisabona și decizia CCR privind Legea păstrării datelor)”, organizată de Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2502>
 16. 12 februarie 2010 - Conferința “Realizările Tribunalului Uniunii Europene în primele două decenii de funcționare și perspectivele acestei instanțe”, organizată de Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2006>

17. 25 februarie 2010 - Dezbateră „*Antitrust: o mai mare transparență și previzibilitate a procedurilor*”, organizată de Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2602>; <http://www.csde.ro/?p=133>
18. 26 februarie 2010 - Conferința dedicată intrării în vigoare a Tratatului de la Lisabona, organizată de Departamentul pentru Afaceri Europene (DAE), Societatea Română de Drept Comunitar, Uniunea Juriștilor din România și Centrul de Studii de Drept European; <http://www.csde.ro/?p=20>
19. 5 martie 2010 - Conferința internațională „*Made in the EU: how the USA is having to listen and adapt to European privacy and data protection values*” susținută de dl. profesor dr. Joseph A. Cannataci, LexConverge Network Co-ordinator, Director, Centre for Law, Information & Converging Technologies, ”, organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2459>
20. 25 martie 2010, Conferința «*Criterii de durabilitate în achizițiile publice - sunt necesare norme de armonizare la nivel European?*» organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=30>
21. 30 martie 2010 - Conferința «Raporturile dintre Curtea de Justiție a Uniunii Europene și instanțele naționale, din perspectiva teoriei deferenței jurisdicționale», organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=32>
22. 12 aprilie 2010 – Conferința „Principiul subsidiarității în contextul Tratatului de la Lisabona”, organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=53>
23. 25 mai 2010 - Conferința «Evoluții recente în jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului în materia dreptului la un proces echitabil», organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=70>
24. 26 aprilie 2010 - Sesiunea Științifică „*Dinamica dreptului românesc după aderarea la Uniunea Europeană*”, organizată de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române;
25. 5 mai 2010 – Conferința „România la Curtea Europeană a Drepturilor Omului (2005-2008)”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Forumul Judecătorilor din România, Institutul European din România și Societatea de Științe Juridice (SSJ)
26. 20 mai 2010 - Conferința „Arbitrajul comercial - Modalitate alternativă de soluționare a litigiilor patrimoniale” organizată de Societatea de Științe Juridice și Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2612>
27. 30 iunie 2010 - Dezbateră *De la federalismul dual la cel de cooperare: structura în schimbare a dreptului european*, organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=92>
28. 7 iulie 2010 - Conferința *Judecătorul național și puterea executivă în fața dreptului european*, organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=100>
29. 13 octombrie 2010 - Dezbateră „Suspendarea acțiunii de către o instanță națională în situația sesizării Curții de Justiție cu o întrebare preliminară de către o instanță dintr-un alt stat membru”, organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=160>
30. 19 octombrie 2010 - Conferința «*Curtea de Justiție a Uniunii Europene – istorie, politică, drept*», organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=175>
31. 21 octombrie 2010 - Conferința «Hotărârile pronunțate de Curtea Europeană a Drepturilor Omului împotriva României. Analiză, consecințe,

- autorități potențial responsabile. Aplicarea procedurii hotărârilor pilot pentru disfuncționalități sistemice», organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Asociația Forumul Judecătorilor din România și Editura Universitară; <http://www.csde.ro/?p=191>
32. 12 noiembrie 2010 – Dezbaterile Primele experiențe ale aplicării de către judecătorul român a dreptului UE al concurenței și ajutoarelor de stat, organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române;
 33. 25 noiembrie 2010 - Dezbaterile „Proiectul de Regulament european în materie de succesiuni internaționale și implicațiile sale asupra dreptului român”, organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române și Uniunea Națională a Notarilor Publici din România; <http://www.csde.ro/?p=234>
 34. 14 decembrie 2010 - Simpozion Național „Tratatul de la Lisabona. 1 an după”, organizat de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=245>
 35. 21 ianuarie 2011 - Conferința de prezentare a Proiectului CSDE din Seria Consultări Europene: “Cartea verde a Comisiei privind opțiunile de politică în perspectiva unui drept european al contractelor pentru consumatori și întreprinderi” (CSDE-SCE-11), organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” din cadrul Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=277>
 36. 23 februarie 2011, Conferința „Efectele hotărârilor Curții Europene a Drepturilor Omului în perspectiva aderării Uniunii Europene la Convenție”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” din cadrul Academiei Române, <http://www.csde.ro/?p=310>
 37. 24 februarie 2011 - Simpozionul științific „Aderarea României la Spațiul Schengen - de la deziderat la realitate” - organizat de Ministerul Administrației și Internelor, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” și Societatea Română de Drept European
 38. 30 martie 2011 - Conferința „Tipuri și forme de arbitraj”, organizat de Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”; <http://www.juridice.ro/141684/masterat-medierea-conflictelor-tipuri-si-forme-de-arbitraj-30-martie-2011.html>
 39. 23 martie 2011 - Dezbaterile din seria IADUER – „Interpretarea și aplicarea dreptului Uniunii Europene de către instanțele din România” [Respingerea întrebărilor preliminare], organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, <http://www.csde.ro/?p=318>
 40. 23 martie 2011 – Conferința Rolul judecătorului în procesul de mediere în România, organizată de Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, GEMME – Secțiunea Română și Editura Universitară; <http://www.juridice.ro/139256/rolul-judecatorului-in-procesul-de-mediere-bucuresti-23-martie-2011.html>
 41. 13 aprilie 2011 - Conferința „Arbitrajul internațional”, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir; <http://www.juridice.ro/142717/cosmin-vasile-despre-arbitrajul-international-bucuresti-13-aprilie-2011.html>
 42. 19 aprilie 2011 – Conferința „Constituționalism hibrid: soft law și jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii Europene în materie de concurență și ajutoare de stat”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” din cadrul Academiei Române, <http://www.csde.ro/?p=340>
 43. 3 mai 2011 – Dezbaterile privind viitorul cadru instituțional și legislativ al cooperării judiciare în materie penală în Uniunea Europeană, organizată de Institutul de Cercetare Internațională a Politicii Penale din cadrul Universității din Ghent, Belgia (profesor Gert Vermeulen) și Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=360>
 44. 10 mai 2011 - Conferința internațională „Hotărârile CEDO în cauzele împotriva României și Republicii Moldova. Analiză, consecințe, autorități potențial responsabile în perioada 1994-2010. Evoluția cadrului intern privind imobilele preluate abuziv și alte posibile disfuncționalități sistemice”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei

- Rădulescu” al Academiei Române, Editura Universitară, Asociația Forumul Judecătorilor din România, Asociația Magistraților Europeni pentru Drepturile Omului și Centrul de Resurse Juridice din Moldova; <http://www.csde.ro/?p=347>
45. 20 mai 2011 - Conferința „Implicații actuale și de perspectivă ale economicului asupra socialului”, organizată de Asociația pentru Promovarea Spiritului Antreprenorial și Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.juridice.ro/148447/implicatii-actuale-si-de-perspectiva-ale-economicului-asupra-socialului-bucuresti-20-mai-2011-cum-a-fost-pe-scurt.html>
 46. 7 iunie 2011 - Conferința „Proprietatea industrială și concurența comercială în dreptul UE”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=373>
 47. 12-13 octombrie 2011 – Conferința *Centru și marginalitate în cultura europeană*, POSDRU/89/1.5/S/59758, organizată de Academia Română; <http://www.acad.ro/stiri/bursePostDoct/doc2011/AnuntConferinta12-13octombrie2011.pdf>
 48. 12 octombrie 2011 – Conferința „Conferința CSDE în seria de dezbateri Oxford University Press: Cultura dreptului european: drept și politica în Uniunea Europeană, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=403>
 49. 25 octombrie 2011 – Dezbateră „Medierea – alternativă viabilă la instanța de judecată”, organizată de Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Masteratul de Integrare și Afaceri Europene <http://curieruljudiciar.ro/2011/10/18/conferinta-%E2%80%99Emedierea-%E2%80%93-alternativa-viabila-la-instanta-de-judecata%E2%80%9D-25-octombrie/>
 50. 6 octombrie 2011 - Conferința „Forța juridică a hotărârilor arbitrale”, organizată de Societatea de Științe Juridice, Universitatea Româno-Americană, Institutul Național al Magistraturii, Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (eveniment organizat cu sprijinul Curții de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României) la Universitatea Româno-Americană.
 51. 8 noiembrie 2011 - Conferința „Politica maritimă integrată a Uniunii Europene”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=499>
 52. 18 noiembrie 2011 - Conferința „Societățile comerciale în Uniunea Europeană”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=510>
 53. 8 decembrie 2011 - Conferința „Instanțele naționale și jurisprudența CEDO în materia contravențiilor. Prezumția de nevinovăție vs. prezumția de legalitate”, organizată de Asociația Magistraților Europeni pentru Drepturile Omului (AMEDO), Asociația Forumul Judecătorilor din România și Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=577>
 54. 20 ianuarie 2012 - Dezbateră „Curtea de Justiție și foștii piloni ai UE după intrarea în vigoare a Tratatului de la Lisabona”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române și Asociația Forumul Judecătorilor din România; <http://www.csde.ro/?p=802>
 55. 3 februarie 2012 - Conferința „Arbitrajul de drept privat în context european”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=807>
 56. 27 februarie 2012 – Dezbateră „Instituția Ombudsmanului: justiție alternativă?”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=1019>
 57. 15 martie 2012 - Conferința internațională „Răspunderea magistraților în lumina evoluțiilor recente de la nivel european și național”/ International Conference “Liability of judges in the light of recent developments at European and national level” organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române în parteneriat cu

- Asociația Forumul Judecătorilor din România (FJR), Asociația Magistraților Europeni pentru Drepturile Omului (AMEDO) și Editura Universitară; <http://www.csde.ro/?p=805>
58. 23-24 martie 2012 - „International Conference The Efficiency of Legal Norms”, organizată de Facultatea de Drept a Universității Creștine „Dimitrie Cantemir”, Filiala Cluj a Academiei Române, Institutul Român pentru Drepturile Omului, Asociația Română de Științe Penale, Institutul de Științe Administrative din Republica Moldova, Asociația Științifică de Dreptul Proprietății Intelectuale (ASDPI), PERGAM - Societatea Autorilor și Editorilor Români de Opere Științifice, Cluj-Napoca; <http://conference2012.co.cc/>
 59. 12-16 septembrie 2012 - Școala de vară și conferința “Problematici actuale ale dreptului afacerilor”, organizată de Universitatea Româno-Americană din București;
 60. 10 octombrie 2012 – Conferința „Temeiul juridic al actelor Uniunii Europene. Pertinență și consecințe”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=1441>;
 61. 27 noiembrie 2012 - Conferința „Societățile comerciale în Uniunea Europeană”, ediția a II-a, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române <http://www.csde.ro/?p=1592>
 62. 7 decembrie 2012 – Dezbateră „Domeniul de aplicare al Directivei 2003/6/CE. Cauza Nilăș C-248/11”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=1679>
 63. 10 decembrie 2012 - Conferința – dezbateră „Convenția Națiunilor Unite asupra Deptului Mării – la 30 de ani de la adoptare, 10.12.1982, Montego Bay – Jamaica”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=1705>
 64. 27 martie 2013 - Conferința „Dreptul constituțional al Uniunii Europene”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române în parteneriat cu Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE), Forumul Judecătorilor din România, Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) de pe lângă Facultatea de Drept - Universitatea din București, Societatea de Științe Juridice.
 65. 24-25 mai 2013 - Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale, cu tema: “Politica legislativă între reglementare europeană, națională și internațională. Noi perspective ale dreptului”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu-Facultatea de Drept, București.
 66. 29 mai 2013 - Conferința „*Dreptul european al contractelor*”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE); <http://www.ardae.ro/?p=129>
 67. 24 aprilie 2013 - Conferința „Condamnările suferite de România la CEDO în anul 2012. Analize și perspective”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Asociația Magistraților Europeni pentru Drepturile Omului (AMEDO), Asociația Forumul Judecătorilor din România, Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE) și Editura Universitară; <http://www.csde.ro/?p=2144>
 68. 13 iunie 2013 - Dezbateră „Cine protejează drepturile omului în Europa?”, Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice din cadrul Academiei Române, Asociația Română de Drept și Afaceri Europene și Asociația Forumul Judecătorilor; <http://www.csde.ro/?p=2183>
 69. 29-31 august 2013 – Conferința internațională „Instituții ale procesului civil și ale executării silite”, organizată de Camera Executorilor Judecătorești Târgu Mureș și Facultatea de Științe Economice Juridice și Administrative, Centrul de Cercetare pentru Drept și Științe Umaniste din cadrul Universității „Petru Maior” din Târgu Mureș, în colaborare cu Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești din Republica Moldova și Universitatea Alecu Russo din Bălți, Republica Moldova; Târgu-Mureș

70. 23 octombrie 2013 - Dezbateră „Rolul activ al judecătorului, dreptul la un proces echitabil și refuzul efectuării unei trimiteri preliminare”, organizată de Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE), Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) al Universității din București, Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice din cadrul Academiei Române
71. 5 noiembrie 2013 - Conferința internațională „Stat, justiție și mediere”, organizată de GEMME – Secțiunea Română, Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Institutul Național al Magistraturii, Consiliul de Mediere, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, Asociația Centrul Mediatorilor Profesioniști – București, Asociația Profesională Mediere București – Ilfov, Asociația Centrul de Mediere Buzău și Editura Universitară
72. 28 noiembrie 2013 – Dezbateră „*Scurt ghid terminologic: aplicabilitatea directă; efectul direct; efectul indirect și interpretarea conformă a dreptului Uniunii Europene*”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu, Asociația Română de Drept și Afaceri Europene – ARDAE și Societatea de Științe Juridice – SSJ.
73. 11 noiembrie 2013 - Dezbateră „Actualitatea dreptului european și internațional penal”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE), Uniunea Juriștilor din România – Publicațiile „Dreptul”, Asociația Română de Drept Penal
74. 2 aprilie 2014 – Conferința internațională „Administrația publică în Europa celor 28. Dimensiune juridică și managerială” organizată de Centrul de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative, Facultatea de Științe Economice, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești și Facultatea de Administrație și Afaceri, Universitatea din București în parteneriat cu Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE) la Universitatea “Petrol-Gaze” din Ploiești.
75. 7 mai 2014 - Conferința „*Reglementări privind dreptul de autor și drepturile conexe în România*”, organizată de Academia Română, Oficiul Român pentru Drepturile de Autor (ORDA), Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE), Asociația științifică de dreptul proprietății intelectuale (ASDPI)
76. 9 mai 2014 – Conferința internațională de drept, studii europene și relații internaționale, ediția a II-a „Rolul Europei într-o societate polarizată”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu-Facultatea de Drept
77. 12 mai 2014 - Dezbateră „Clauzele abuzive, un teren pe care consumatorii câștigă (încă prea puțin?) teren”, București (ediția a 14-a a Dezbaterilor Juridice), organizată de Societatea de Științe Juridice;
78. 16 mai 2014 - Conferința Internațională „Challenges of Doing Business in the Global Economy” - „Dreptul concurenței – dezbateri în actualitate”, organizată de Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir – Institutul de Cercetări Științifice Interdisciplinare, Facultatea de Relații Economice Internaționale, în colaborare cu Academia Română – Institutul de Economie Mondială, Università Degli Studi Di Messina, Italy, Academia de Studii Economice din Moldova, Asociația Română de Drept și Afaceri Europene
79. 22 mai 2014 - Conferința „Condamnărilor suferite de România la CEDO în anul 2013. Analize și perspective”, organizată de Institutul Național al Magistraturii și Asociația magistraților europeni pentru drepturile omului (AMEDO) în parteneriat cu ARDAE (Asociația Română de Drept și Afaceri Europene), Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române și Editura Universitară.
80. 26 mai 2014 - Dezbateră „Lama rece a procedurii civile: nulitatea necondiționată”, București (ediția a 17-a a Dezbaterilor Juridice), organizată de Societatea de Științe Juridice;
81. 13 iunie 2014 - Conferința națională cu participare internațională „Tendințe actuale în dreptul public. Abordare juridică și filosofică” organizată de Centrul de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative, Facultatea de Științe Economice, Universitatea “Petrol-Gaze” din Ploiești și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE)

82. 30 iunie 2014 – Dezbateră „Insolvența se întoarce: Codul insolvenței”, București (ediția a 22-a a Dezbaterilor Juridice), organizată de Societatea de Științe Juridice;
83. 28 iulie 2014 - Dezbateră „Accesul la justiția achizițiilor publice, un pariu de 100.000 euro”, București (ediția a 27-a a Dezbaterilor Juridice), organizată de Societatea de Științe Juridice;
84. 28-30 august 2014 - Conferința internațională Procesul civil și executarea silită, experiența unui nou început/ Civil Lawsuit and Legal Enforcement - The Experience of a New Beginning, organizată de Camera Executorilor Judecătorești Târgu Mureș, Facultatea de Științe Economice Juridice și Administrative; Centrul de Cercetare pentru Drept și Științe Umaniste din cadrul Universității „Petru Maior” din Tîrgu Mureș, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești din Republica Moldova, Universitatea Alecu Russo din Bălți, Republica Moldova.
85. 12 septembrie 2014 – „Școala de vară și conferința națională de dreptul afacerilor, Ediția a III-a, Reformarea dreptului afacerilor prin noile coduri”, organizate de Facultatea de Drept a Universității Româno-Americană din București și Facultatea de Drept a Universității Nicolae Titulescu din București, la Universitatea Româno-Americană, București, 11 – 14 septembrie 2014. <http://scoaladevaradrept.rau.ro/>
86. 20 septembrie 2014 - Membru în comitetul de organizare al celei de-a doua ediții a conferinței „Executarea silită în reglementarea noului Cod de procedură civilă”, organizată de Institutul de Cercetări Juridice "Acad. Andrei Rădulescu" al Academiei Române, în colaborare cu Revista Română de Executare Silită, Editura Universul Juridic și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene. <http://www.ujmag.ro/invitatie-la-a-doua-editie-a-conferintei-executarea-silita-in-reglementarea-noului-cod-de-procedura-civila>
87. 22 septembrie 2014 – Dezbateră „Implicațiile NCPC asupra litigiilor în materia proprietății intelectuale”, București (ediția a 32-a a Dezbaterilor Juridice), organizată de Societatea de Științe Juridice;
88. 2-3 octombrie 2014 - Conferința „Probleme dificile de drept civil 2014 (ed. 3). Impact în afaceri”, București, organizată de Societatea de Științe Juridice <http://www.juridice.ro/335336/probleme-dificile-de-drept-civil-impact-in-afaceri-2014.html>
89. 5 decembrie 2014 - Conferința internațională „Constituția și societatea contemporană” organizată de Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, Centrul de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE) la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești.
90. 7 aprilie 2016 – Dezbateră Achizițiile publice – impactul asupra liberei concurențe, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, Masterul de Dreptul Uniunii Europene și AEXA – Asociația Experților în Achiziții, la Facultatea de Drept.
91. 21 martie 2016 Dezbateră JURIDICE.ro: Catch me if you can: executarea silită asupra părților sociale, organizată de Societatea de Științe Juridice
92. 23 februarie 2016 - Dezbateră Fluxul de imigranți- un nou test pentru statele membre ale Uniunii Europene? Cum răspunde România noilor provocări socio-politice?, 23 februarie 2016, organizată de LiderJust, ARDAE- Asociația română de drept și afaceri europene și Asociația Romania US Alumni la Reprezentanța Comisiei Europene în România
93. 17 noiembrie 2015 – Dezbateră Corecțiile financiare referitoare la contractele de achiziție publică finanțate din fonduri europene: factori de risc, indicatori de fraudă, procedura de contestare a corecțiilor organizată de Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” – Masteratul Managementul accesării și gestionării fondurilor europene și Asociația Experților în Achiziții – AEXA
94. 2 noiembrie 2015 - Dezbateri JURIDICE.ro: Suspendarea și reluarea judecării după pronunțarea CJUE în privința trimiterii preliminare, 2.11.2015 – moderator, organizator. Dezbateră a fost organizată de Societatea de Științe Juridice la Universitatea Titu Maiorescu
95. 23 octombrie 2015 – Conferința națională „Valori juridice, principii și interpretări în dreptul european. Un Argus cu un singur ochi?” - Facultatea de Drept, Universitatea Alexandru Ioan Cuza, Iași, Amfiteatrul Matei Cantacuzino (în cadrul Conferinței „160 de ani de învățământ juridic ieșean”)

	<p>96. 22-24 octombrie 2015 - Conferința științifică internațională „Dimitrie Cantemir – Educator of Romanians” - ediția a III – a organizată de Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir</p> <p>97. 14 septembrie 2015 – Dezbateri JURIDICE.ro: „Cesiunea drepturilor de proprietate intelectuală” organizată de Societatea de Științe Juridice la Camera de Comerț și Industrie a României</p> <p>98. 9 iulie 2015: Conferința de prezentare a Proiectului din Seria Consultari Europene: Eficacitatea Directivelor privind căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziții publice (ARDAE-SCE-2)</p> <p>99. 24 iunie – Conferința științifică națională „Aspecte actuale privind regimul juridic al proprietății publice în România din perspectiva codificării dreptului administrativ” organizată de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Institutul de Științe Administrative „Paul Negulescu”, Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice la Biblioteca Academiei Române</p> <p>100.2 aprilie 2015 – Conferința „Regulamentul nr. 1215/2012 – Reforme esențiale sau doar ajustări punctuale?”, organizată de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române – CSDE – Centrul de Studii de Drept European și ARDAE – Asociația română de drept și afaceri europene; Academia Română, Sala de Consiliu, 2 aprilie 2015.</p> <p>101.31 martie 2015 – Dezbateri „Ajutoare de stat și achiziții publice în Uniunea Europeană” organizată de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române – CSDE – Centrul de Studii de Drept European și ARDAE – Asociația română de drept și afaceri europene; Academia Română, Sala de Consiliu.</p> <p>102.11 decembrie 2014 – Dezbateri „Există sancțiuni pentru încălcarea obligației instanței naționale de efectuare a unei trimiteri preliminare la Curtea de Justiție?” [<i>Are there any sanctions for breaching the duty to refer to the European Court of Justice?</i>], organizată de ARDAE – Asociația română de drept și afaceri europene și Universitatea Titu Maiorescu – Facultatea de Drept</p>		
I15	Coordonarea unui proiect		
I16	Coordonarea unui proiect		
I17	Profesor asociat/visiting		
I18	Moderator/ Keynote speaker la conferințe naționale sau internaționale	<p>1. 25 septembrie 2008 - Conferința „<i>Temeiul juridic al actelor CE/UE. Pertinență și consecințe</i>”, organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; http://www.csde.ro/?p=2349</p> <p>2. 12 noiembrie 2008 – Masa rotundă „<i>Cauza Jipa. Cetățenie a Uniunii Europene și dreptul la liberă circulație și sedere în context românesc</i>”, organizată de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; http://www.csde.ro/?p=2344</p> <p>3. 21 ianuarie 2009 – Colocviul „<i>Acțiunea preliminară în cadrul instanțelor naționale de ultim grad - art. 234 par. (3) CE. Încheierea ICCJ din 8 noiembrie 2007 în cauza Petrom</i>”, organizat de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române http://www.csde.ro/?p=2354</p> <p>4. 20 martie 2009 – Colocviul „<i>Taxa auto din perspectiva dreptului comunitar</i>”, organizat de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; http://www.csde.ro/?p=2585</p> <p>5. 20 mai 2009 – Colocviul „<i>Interpretarea și aplicarea regulamentului comunitar în dreptul național. Condiții și elemente. Studiu de caz: Regulamentul (CE) nr. 1408/71</i>”, organizat de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; http://www.csde.ro/?p=2587</p> <p>6. 29 septembrie 2009 - Conferința „<i>Libera circulație a lucrătorilor și serviciilor. Repere privind cadrul juridic comunitar al recunoașterii</i>”</p>	<p>42*2=8 4</p> <p>TOTAL 84</p>

- reciproce a diplomelor”, organizată de Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2575>
7. 10 mai 2011 - Conferința internațională „Hotărârile CEDO în cauzele împotriva României și Republicii Moldova. Analiză, consecințe, autorități potențial responsabile în perioada 1994-2010. Evoluția cadrului intern privind imobilele preluate abuziv și alte posibile disfuncționalități sistemice”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Editura Universitară, Asociația Forumul Judecătorilor din România, Asociația Magistraților Europeni pentru Drepturile Omului și Centrul de Resurse Juridice din Moldova; <http://www.juridice.ro/145442/hotararile-cedo-in-cauzele-impotriva-romaniei-si-republicii-moldova-bucuresti-10-mai-2011-update-agenda.html>
 8. 4 februarie 2010 - Conferința internațională *Raporturi între instanțele constituționale naționale și dreptul Uniunii Europene: două exemple recente (decizia Bundesverfassungsgericht privind Tratatul de la Lisabona și decizia CCR privind Legea păstrării datelor)*”, organizată de Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2502>
 9. 12 februarie 2010 - Conferința *“Realizările Tribunalului Uniunii Europene în primele două decenii de funcționare și perspectivele acestei instanțe”*, organizată de Centrul de Studii de Drept European, Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2006>
 10. 26 aprilie 2010 - Sesiunea Științifică *„Dinamica dreptului românesc după aderarea la Uniunea Europeană”*, organizată de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române
<http://www.juridice.ro/98223/dinamica-dreptului-romanesc-dupa-aderarea-la-uniunea-europeana-bucuresti-26-aprilie-2010.html>
 11. 5 mai 2010 – Conferința *„România la Curtea Europeană a Drepturilor Omului (2005-2008)”*, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Forumul Judecătorilor din România, Institutul European din România și Societatea de Științe Juridice (SSJ)
 12. 20 mai 2010 - Conferința *„Arbitrajul comercial - Modalitate alternativă de soluționare a litigiilor patrimoniale”* organizată de Societatea de Științe Juridice și Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=2612>
 13. 30 iunie 2010 - Dezbateră *De la federalismul dual la cel de cooperare: structura în schimbare a dreptului european*, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=92>
 14. 7 iulie 2010 - Conferința *Judecătorul național și puterea executivă în fața dreptului european*, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=100>
 15. 13 octombrie 2010 - Dezbateră *„Suspendarea acțiunii de către o instanță națională în situația sesizării Curții de Justiție cu o întrebare preliminară de către o instanță dintr-un alt stat membru”*, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” din cadrul Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=160>
 16. 19 octombrie 2010 - Conferința *„Curtea de Justiție a Uniunii Europene – istorie, politică, drept”*, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” din cadrul Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=175>
 17. 21 octombrie 2010 - Conferința *„Hotărârile pronunțate de Curtea Europeană a Drepturilor Omului împotriva României. Analiză, consecințe, autorități potențial responsabile. Aplicarea procedurii hotărârilor pilot pentru disfuncționalități sistemice”*, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Asociația Forumul Judecătorilor din România și Editura Universitară; <http://www.csde.ro/?p=191>

18. 25 noiembrie 2010 - Dezbateră „Proiectul de Regulament european în materie de succesiuni internaționale și implicațiile sale asupra dreptului român”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române și Uniunea Națională a Notarilor Publici din România; <http://www.csde.ro/?p=234>
19. 14 decembrie 2010 - Simpozion Național „Tratatul de la Lisabona. 1 an după”, organizat de Centrul de Studii de Drept European al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=245>
20. 21 ianuarie 2011 - Conferința de prezentare a Proiectului CSDE din Seria Consultări Europene: “Cartea verde a Comisiei privind opțiunile de politică în perspectiva unui drept european al contractelor pentru consumatori și întreprinderi” (CSDE-SCE-11), organizat de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=277>
21. 23 martie 2011 – Conferința *Rolul judecătorului în procesul de mediere în România*, organizată de Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, GEMME – Secțiunea Română și Editura Universitară; <http://www.juridice.ro/139256/rolul-judecatorului-in-procesul-de-mediare-bucuresti-23-martie-2011.html>
22. 10 mai 2011 - Conferința internațională „Hotărârile CEDO în cauzele împotriva României și Republicii Moldova. Analiză, consecințe, autorități potențial responsabile în perioada 1994-2010. Evoluția cadrului intern privind imobilele preluate abuziv și alte posibile disfuncționalități sistemice”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Editura Universitară, Asociația Forumul Judecătorilor din România, Asociația Magistraților Europeni pentru Drepturile Omului și Centrul de Resurse Juridice din Moldova; <http://www.csde.ro/?p=347>
23. 7 iunie 2011 - Conferința „Proprietatea industrială și concurența comercială în dreptul UE”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=373>
24. 25 octombrie 2011 -- Dezbateră „Medierea – alternativă viabilă la instanța de judecată”, organizată de Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Masteratul de Integrare și Afaceri Europene; <http://curieruljudiciar.ro/2011/10/18/conferinta-%E2%80%99Medierea-%E2%80%93-alternativa-viabila-la-instanta-de-judecata%E2%80%9D-25-octombrie/>
25. 8 noiembrie 2011 - Conferința „Politica maritimă integrată a Uniunii Europene”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=499>
26. 18 noiembrie 2011 - Conferința „Societățile comerciale în Uniunea Europeană”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=510>
27. 8 decembrie 2011 - Conferința „Instanțele naționale și jurisprudența CEDO în materia contravențiilor. Prezumția de nevinovăție vs. prezumția de legalitate”, organizată de Asociația Magistraților Europeni pentru Drepturile Omului (AMEDO), Asociația Forumul Judecătorilor din România și Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=577>
28. 3 februarie 2012 - Conferința „Arbitrajul de drept privat în context european”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=807>
29. 15 martie 2012 - Conferința internațională „Răspunderea magistraților în lumina evoluțiilor recente de la nivel european și național”/ International Conference “Liability of judges in the light of recent developments at European and national level” organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române în parteneriat cu Asociația Forumul Judecătorilor din România (FJR), Asociația Magistraților Europeni pentru Drepturile Omului (AMEDO) și Editura Universitară; <http://www.csde.ro/?p=805>
30. 10 decembrie 2012 - Conferința-dezbateră „Convenția Națiunilor Unite asupra Dreptului Mării – la 30 de ani de la adoptare, 10.12.1982, Montego Bay – Jamaica”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei

- Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=1705>
31. 10 octombrie 2012 – Conferința „Temeiul juridic al actelor Uniunii Europene. Pertinență și consecințe”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române; <http://www.csde.ro/?p=1441>;
 32. 27 martie 2013 - Conferința „Dreptul constituțional al Uniunii Europene”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române în parteneriat cu Asociația Română de drept și Afaceri Europene (ARDAE), Forumul Judecătorilor din România, Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) de pe lângă Facultatea de Drept - Universitatea din București, Societatea de Științe Juridice.
 33. 29 mai 2013 - Conferința „*Dreptul european al contractelor*”, organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” din cadrul Academiei Române și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE); <http://www.ardae.ro/?p=129>
 34. 24 aprilie 2013 - Conferința „Condamnările suferite de România la CEDO în anul 2012. Analize și perspective” , Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” din cadrul Academiei Române, Asociația Magistratilor Europeni pentru Drepturile Omului (AMEDO), Asociația Forumul Judecătorilor din România, Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE) și Editura Universitară <http://www.csde.ro/?p=2144>
 35. 21 noiembrie 2013 - Membru al comitetului științific – „*Exercitarea dreptului la nediscriminare și egalitate de șanse în societatea contemporană*”, organizată de Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir; <http://nedes.ucdc.ro/>
 36. 28 noiembrie 2013 – Dezbateră „*Scurt ghid terminologic: aplicabilitatea directă; efectul direct; efectul indirect și interpretarea conformă a dreptului Uniunii Europene*”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu, Asociația Română de Drept și Afaceri Europene – ARDAE și Societatea de Științe Juridice – SSJ; <http://www.ardae.ro/?p=401>
 37. 7 martie 2014 - Sesiunea anuală de comunicări științifice, cu participare internațională, „Doctrina juridică românească: între tradiție și reformă”, organizată de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române;
 38. 22 mai 2014 - Conferința „Condamnările suferite de România la CEDO în anul 2013. Analize și perspective”, organizată de Institutul Național al Magistraturii și Asociația magistratilor europeni pentru drepturile omului (AMEDO) în parteneriat cu ARDAE (Asociația română de drept și afaceri europene), Centrul de studii de drept european al Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române și Editura Universitară.
 39. 28-30 august 2014 - Conferința internațională Procesul civil și executarea silită, experiența unui nou început/ Civil Lawsuit and Legal Enforcement - The Experience of a New Beginning, organizată de Camera Executorilor Judecătorești Târgu Mureș, Facultatea de Științe Economice Juridice și Administrative; Centrul de Cercetare pentru Drept și Științe Umaniste din cadrul Universității „Petru Maior” din Târgu-Mureș, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești din Republica Moldova, Universitatea Alecu Russo din Bălți, Republica Moldova.
 40. 13 martie 2015 – Conferința națională „Arbitrajul comercial internațional. Actualitate și perspective” organizată de Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României, Universitatea „Petru Maior”, Târgu-Mureș, Asociația Română de Drept și Afaceri Europene, ELSA Târgu Mureș, Aula Tudor Drăganu a Universității „Petru Maior”;
 41. 23 octombrie 2015 – Conferința națională „*Valori juridice, principii și interpretări în dreptul european. Un Argus cu un singur ochi?*” - Facultatea de Drept, Universitatea Alexandru Ioan Cuza, Iași, Amfiteatrul Matei Cantacuzino (în cadrul Conferinței „160 de ani de învățământ juridic ieșean”)
 42. 23 februarie 2016 - Dezbateră Fluxul de imigranți- un nou test pentru statele membre ale Uniunii Europene? Cum răspunde România noilor provocări socio-politice?, 23 februarie 2016, organizată de LiderJust, ARDAE- Asociația română de drept și afaceri europene și Asociația

Romania US Alumni la Reprezentanta Comisiei Europene în România		
I19	Beneficiar al unor granturi de cel puțin 25000 lei	-
I20	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut, indexată ISI sau indexată într-o bază de date internațională recunoscută	0,5
	Referent științific al revistei <i>Synergies Roumanie</i>	0,5
	Membru în colegiul științific al revistei <i>Dreptul</i>	0,5
	Membru în „Editorial team” al „ <i>Law Review</i> ” http://internationallawreview.eu/	0,5
	Membru în colegiul științific al <i>Revistei Forumul Judecătorilor</i>	0,5
	Membru în colegiul de redacție al Revistei „ <i>Studii și Cercetări Juridice</i> ”, Academia Română	0,5
	Membru Editorial Board – <i>Dezbateri Social Economice/ Social Economic Debates</i> , editat de Asociația pentru Promovarea Spiritului Antreprenorial;	0,5
	Editura Rosetti International, www.economic-debates.ro	0,5
	Raportor national – European Public Law (Wolters Kluwer International)	TOTAL
	membru al colegiului de redacție, Revista Română de Dreptul Afacerilor (RRDA)	4
I21	Inițierea unor programe de studii universitare	
I22	Membru CNATDCU, CNCS, ARACIS	

Total 323,4

Standarde minimale

C1	4 Carti -	Da
C2	Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în revsite cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute DA	Cel puțin 25
C3.	Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în revsite cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor DA	Cel puțin 15
C4	Numărul de publicații la edituri cu prestigiu internațional din străinătate sau în reviste cotate ISI din străinătate European Public Law Daniel-Mihail Șandru, Constantin-Mihai Banu, Dragoș Alin Călin, The Preliminary Reference in the Jipa Case and the Case Law of Romanian Courts on the Restriction on the Free Movement of Persons', European Public law, Issue 4, 2012, pp. 623–641.	Cel puțin 1
C5	Suma punctajului pt indicatorii I1-I5 de cel puțin 56 – DA	87
C6	Suma punctajului pt indicatorii I6-I8 de cel puțin 5 – DA	19.4
C7	Suma punctajului pt indicatorii I17-I20 de cel puțin 5 – DA	88
C8	Punctaj total I1-I22 cel puțin 100 – DA	323.4
C9	Punctaj total obținut după obținerea titlului de doctor cel puțin 50 - DA	